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Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

  În c urând se  va rede schide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai impor-
tante evenimente din viaţa dumneavoastră într-
o nouă atmosferă. Complexul de restaurante
Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

Campania electorală pentru alegerile
parlamentare din 9 decembrie a.c. a luat,
de acum, startul. Timp de o lună, candida-
ţii principalelor forţe politice nu vor face
altceva decât să mărşăluiască prin colegii-
le uninominale, în care încearcă obţinerea
mandatului parlamentar, în tentativa sedu-
cerii electoratului. S-a dat drumul şi la afi-

Profu’ şpăgar de la
„Traian Vuia”, condamnat

la 6 luni cu suspendare
eveniment / 4

şajul electoral. Că ne place sau nu, asta
are o insignifiantă importanţă, atâta vre-
me cât democraţie fără alegeri de această
factură nu există. În principal, se confrun-
tă candidaţii Uniunii Social Liberale (USL)
cu cei ai Alianţei România Dreaptă (ARD),
care, de fapt, sunt precumpănitor ai PDL,
sub o insolită mantie electorală.
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actualitate

$1 EURO ...........................4,5220 ............. 45220
1 lirã sterlinã..........................5,6709.......................56709

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiesâmbãtã, 10 noiembrie - max: 12°C - min: 2°C

METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,5545........35545
1 g AUR (preþ în lei).......198,0480......1980480

Cursul pieþei valutare din 10 noiembrie 2012-anunþat de BNR
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Misiunea FMI de evaluare va reveni la
Bucureºti la mijlocul lunii ianuarie, când se
va face ultima analizã a acordului în deru-
lare ºi se vor negocia condiþiile noii înþele-
geri, care va fi aprobatã cel mai probabil în
luna februarie, a declarat ministrul Finan-
þelor Publice, Florin Georgescu (foto). „În-

România va încheia un nou acord cu FMI în februarie 2013România va încheia un nou acord cu FMI în februarie 2013România va încheia un nou acord cu FMI în februarie 2013România va încheia un nou acord cu FMI în februarie 2013România va încheia un nou acord cu FMI în februarie 2013
cheiem în ianuarie acordul actual ºi, pro-
babil, în februarie vom avea un nou acord
cu Fondul Monetar Internaþional, Comisia
Europeanã ºi Banca Mondialã. Acest nou
acord va asigura responsabilizarea tuturor
actorilor”, a spus Georgescu ieri, la Bucha-
rest Forum, organizat de Institutul Aspen

România. Ulterior, ministrul Fi-
nanþelor a precizat cã misiunea
FMI va reveni la Bucureºti în ju-
rul datei de 15 ianuarie, când va
fi cert cã este finalizat bugetul
pentru anul viitor, indiferent de
cine va forma noul guvern. El a
explicat cã, în funcþie de rezul-
tatul negocierilor, misiunea din
ianuarie va pleca la Washington
ºi cu parametrii noului acord,
care ar urma sã fie aprobat în
boardul FMI în a doua parte a
lunii februarie.

Acordul încheiat în primãva-
ra anului trecut cu FMI urma sã
fie finalizat în luna martie 2013,

iar închiderea lui anticipatã sugereazã cã vor
fi preluate în urmãtoarea înþelegere majori-
tatea condiþiilor neîndeplinite de partea ro-
mânã, în principal privind reformele struc-
turale, mai ales programul de privatizãri ºi
de introducere a managementului privat. O
echipã de experþi ai FMI, condusã de ºeful
misiunii Fondului în România, Erik de Vri-
jer, se aflã la Bucureºti în perioada 6-14
noiembrie, pentru discuþii cu autoritãþile ro-
mâne despre evoluþiile economice recente,
perspectivele economice, politica fiscalã ºi
monetarã ºi reformele structurale.

Preºedintele Traian Bãsescu a declarat,
joi, la începutul întrevederii cu delegaþia
FMI, Comisiei Europene ºi Bãncii Mondia-
le, cã a discutat cu premierul Victor Ponta
ºi cu guvernatorul BNR, Mugur Isãrescu,
ºi s-a decis încheierea unui nou acord cu
FMI pentru „încã un an sau doi”. Pe fon-
dul alegerilor parlamentare, care vor avea
loc în 9 decembrie, cea de-a ºaptea evalua-
re a programului convenit prin acordul
stand-by cu FMI a fost amânatã.

Fostul general Stãnculescu
cere din nou întreruperea
pedepsei

Victor Atanasie Stãnculescu (84
de ani) cere instanþei întreruperea
executãrii pedepsei de 15 ani de
închisoare datã în dosarul privind
revoluþia din ’89 de la Timiºoara,
motivând cã suferã de mai multe
boli ce nu pot fi tratate în peniten-
ciar. Judecãtoria Ilfov a luat ieri în
discuþie cererea fostului general ºi a
fost nevoitã sã amâne pentru 7
decembrie judecarea cauzei, dupã
ce a constatat cã la dosar nu a
ajuns expertiza medico-legalã ce
trebuie efectuatã de cãtre Institutul
Naþional de Medicinã Legalã
(INML) ºi care a fost dispusã
anterior de cãtre instanþã. Unul
dintre avocaþii lui Stãnculescu din
acest caz a afirmat cã fostul general
„suferã de 12 patologii cronice”,
între care ºi de o formã de leucemie,
boli ce nu pot fi tratate, în opinia
apãrãrii, în reþeaua sanitarã a
sistemului penitenciar.

Publicitatea la TVR se va
vinde printr-o regie proprie

Consiliul de Administraþie al
Societãþii Române de Televiziune
(SRTv) a decis, joi, înfiinþarea unei
societãþi comerciale cu capital
format 100% din active TVR, care sã
se ocupe de vânzarea spaþiului
publicitar al Televiziunii Române,
potrivit unui comunicat remis
Mediafax. Conform sursei citate, din
octombrie 2011 de vânzarea
spaþiului de publicitate se ocupã
Direcþia de Marketing ºi Vânzãri a
TVR, dupã ce, pe 27 septembrie
2011, Consiliul de Administraþie al
TVR a decis renunþarea la con-
tractul cu regia Splendid Media.
„TVR are de recuperat de la
Splendid Media (...) 29.704.563 de
lei. Suma reprezintã contravaloarea
facturilor fiscale, la care se adaugã
penalitãþile, conform contractului
de cesionare a gestionãrii spaþiului
de publicitate semnat între cele
douã pãrþi la data de 25 martie
2009”, precizeazã TVR.

Trei miniºtri ai Guvernului Pon-
ta, Eduard Raul Hellvig, Liviu Pop ºi
Ovidiu Silaghi, precum ºi secretarul
general adjunct al Guvernului, Dan
Mihalache, sunt acuzaþi de Agenþia
Naþionalã de Integritate (ANI) de
conflict de interese, incompatibilita-
te ºi venituri nejustificate. Ministrul
Transporturilor, Ovidiu Silaghi, nu
poate justifica peste 45.000 de euro
din avere, bani obþinuþi în ultimele
cinci luni, astfel cã ANI a sesizat Ofi-
ciul pentru Spãlarea Banilor, dar ºi
Comisia de cercetare a averilor a
Curþii de Apel Oradea. În perioada 7
mai 2012 - 15 octombrie 2012, Ovi-
diu Silaghi a realizat, împreunã cu
soþia sa, Ariana, venituri salariale în
cuantum de 24.872 de lei, iar modi-
ficãrile patrimoniale intervenite în
aceeaºi perioadã au fost în cuantum
de 231.670 de lei, rezultând o dife-
renþã nejustificatã de 206.798 lei
(aproximativ 45.955 de euro). Mi-
nistrul Turismului, Eduard Raul Hel-
lvig, a fost gãsit incompatibil de cã-
tre inspectorii de integritate întrucât,
pe lângã funcþia ministerialã, a fost
ºi director la o firmã, Sintezis Biroti-
ca SRL, angajat ca cercetãtor în
ºtiinþe politice în altã societate ºi a
mai încasat salariu de la o bancã de
celule stem. În urma evaluãrilor de-
marate la data de 10 octombrie 2012,
s-a constatat cã Eduard Raul Hel-

Patru membri ai Guvernului Ponta, în vizorul ANI

Vicepreºedintele politic al UDMR, Las-
zlo Borbely (foto), susþine cã sistemul elec-
toral actual „seamãnã cu ruleta ruseascã”,
iar pentru atingerea pragului de 5% de cã-
tre Uniune maghiarii trebuie sã participe la
vot. „Partidele politice din Bucureºti remar-
cã, cu o uºoarã gelozie, faptul cã UDMR
este una dintre puþinele formaþiuni politice
care are candidaþi în toate colegiile electo-
rale. Acest lucru este foarte important toc-
mai pentru cã sistemul electoral actual sea-
mãnã mai degrabã cu ruleta ruseascã. De

Borbely: Sistemul electoral actual
seamãnã cu „ruleta ruseascã”

lvig s-a aflat în stare de incompatibi-
litate în perioada 7 mai - 31 octom-
brie 2012. În punctul de vedere
transmis ANI, ministrul a menþionat
cã nu deþine funcþia de director al
SC Sintezis Birotica SRL ºi nici nu a
exercitat aceastã funcþie în nici un
moment pe parcursul ultimilor ani.
Contrar celor afirmate de cãtre aces-
ta însã, Ministerul Muncii  a comu-
nicat Agenþiei faptul cã încetarea
efectivã a contractului individual de
muncã a fost operatã la data de 31
octombrie 2012.

ANI l-a reclamat la Parchetul in-
stanþei supreme pe Liviu Pop în-
trucât, în calitate de ministru inte-
rimar al Educaþiei, ar fi avantajat
patrimonial Federaþia Sindicatelor
Libere din Învãþãmânt (FSLI),
unde a fost secretar general ante-
rior preluãrii portofoliului ministe-
rial. În urma evaluãrilor demarate
la data de 6 iunie 2012, s-au con-
statat indicii referitoare la posibila
comitere a infracþiunii de conflict
de interese în materie penalã ºi a
infracþiunii de abuz în serviciu con-
tra intereselor publice, de Liviu
Pop, întrucât, în execitarea prero-
gativelor de ministru al Educaþiei a
emis, cu nerespectarea hotãrârilor
judecãtoreºti executorii, Ordinul
numãrul 4.271, care obligã statul
sã reþinã cotizaþia sindicalã, respec-

tiv sã o vireze ulterior sindicatelor
din învãþãmânt, efectuând acte de
administrare în numele acestora,
fiind astfel asigurat un folos patri-
monial fostului angajator, respectiv
FSLI. Secretarul general adjunct al
Guvernului, Sorin Dan Mihalache,
a fost ºi el gãsit incompatibil de cã-
tre ANI, care a constatat cã pe lân-
gã funcþia din cadrul Executivului a
fost ºi administrator la o societate
(DIB MEDIA CONSULTANCY
SRL), în perioada 10 mai - 8 iunie
2012, ceea ce contravine Legii pri-
vind demnitãþile publice. În replicã,
secretarul general adjunct al Guver-
nului a declarat agenþiei Mediafax
cã ANI reprezintã „o oficinã de pro-
pagandã politicã”, iar comunicatul
acesteia este o „mizerie”, anunþând
cã va  acþiona în instanþã Agenþia ºi
pe directorul sãu, Horia Georges-
cu, „aceastã jigodie frustratã”.

Fostul ministru interimar al Edu-
caþiei, Liviu Pop, a criticat, la RFI,
sesizarea la Parchet a ANI, apreci-
ind-o drept „o chestiune strict politi-
cã”, pentru cã se suprapune cu pri-
ma zi de campanie electoralã pentru
alegerile parlamentare din 9 decem-
brie. Ministrul Turismului, Eduard
Raul Hellvig, la rândul sãu, a anunþat
cã „o sã merg pânã la capãt, este o
mizerie. Înþeleg care este atacul, e
de la faptul cã sunt secretar general

al PNL ºi cã am fost alãturi de pre-
ºedintele Crin Antonescu din 2009.
Motivul e sã nu ajungem în 2014,
sã nu câºtigãm alegerile din 2012
ºi sã nu câºtigãm prezidenþialele din
2014”, a spus Hellvig într-o inter-
venþie la Antena 3.

Premierul Victor Ponta a cerut
celor patru demnitari acuzaþi de
ANI de incompatibilitate sã dema-
reze toate procedurile legale per-
mise pentru a-ºi prezenta punctul
de vedere în faþa instituþiei ºi, dacã
este cazul, pentru a contesta acu-
zaþiile care li se aduc. În cazul în
care acuzaþiile se vor dovedi în-
temeiate, cei în cauzã nu vor mai
face parte din echipa guverna-
mentalã, transmite Guvernul. Ieri,
la Târgu Jiu, Victor Ponta a de-
clarat cã nu vrea sã acuze ANI de
politizare, însã a comparat situa-
þia celor patru membri ai Guver-
nului cu cazul fostului ministru
Vasile Cepoi, care nu a avut pro-
bleme când era în guvernul PDL,
„dar când a ajuns în guvernul USL
a devenit incompatibil”. „Eu sper
cã toate aceste analize sunt fãcu-
te conform legii. Nu vreau sã
acuz de politizare înainte de a avea
elemente concrete. Dacã o luãm
în ritmul ãsta, trebuie schimbate
toate guvernele non-stop”, a de-
clarat premierul.

exemplu, în cazul în care un candidat nu
realizeazã un scor de minimum 50 la sutã
din voturi, nu este sigur cã poate intra di-
rect în Parlament, dar la redistribuire votu-
rile conteazã. De aceea este esenþial sã co-
lectãm toate voturile, atât din zonele în care
populaþia maghiarã este majoritarã, cât ºi
din cele în care ea este minoritarã. (...) Este
necesar ca membrii comunitãþii maghiare
din România sã participe la vot, ca sã pu-
tem atinge pragul de 5%, care poate garan-
ta viitorul comunitãþii maghiare din Româ-

nia”, aratã Borbely într-un comunicat trans-
mis ieri mass-media.
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Contractul de asociere cu fir-
ma organizatoare, SC LUXURI
EVENTS SRL, cu sediu în Bu-
cureºti, sectorul 2, a apãrut pes-
te ordinea de zi cu douã zile îna-
inte de gala în sine ºi cu o zi îna-
inte de votul din plen. Ieri, în tim-
pul ºedinþei propriu-zise, consi-
lierii din opoziþie s-au arãtat in-
dignaþi de faptul cã autoritãþile nu
i-au informat din timp despre
aceastã intenþie,  cu atât mai mult
cu cât asocierea a venit la pachet
ºi cu o finanþare de 200.000 de
lei de la bugetul local ºi au cerut
explicaþii primarului. Proiectul a
trecut însã fãrã probleme, fiind
aprobat cu majoritatea de voturi
a consilierilor USL, ceilalþi con-
silieri votând împotrivã – cei de
la PDL sau s-au abþinut – cei de
la PP-DD.

Primãria Craiova se implicã ºi fi-
nanciar în organizarea Galei Local
Kombat. Autoritãþile locale au pro-
pus încheierea unui contract de aso-
ciere cu organizatorii evenimentului

pentru o sumã de 200.000 de lei, in-
vitându-i pe consilierii sã voteze pen-
tru promovarea imaginii municipiu-
lui. Unii dintre ei s-au indignat, alþii
s-au conformat.

Autoritãþile au scos obligaþiile
afarã din contract

Consilierul PDL, Dan Cherciu
a scos în evidenþã faptul cã res-
pectivul contract a fost întocmit
prost, cu multe scãpãri. Acesta
a observat cã, deºi asocierea are
o duratã de numai 2 zile, pe tim-
pul cât se desfãºoarã gala, fir-
mei i se cer niºte obligaþii într-
un interval dce 30 de zile. „Într-
un loc din proiect se spune cã
acest contract de asociere se în-
cheie pe 11 noiembrie, iar în altã
parte cã se aratã cã firma are
obligaþia sã prezinte documente-
le pentru justificarea banilor în
termen de 30 de zile. Nu poþi sã
ai obligaþii care sã fie în afara
termenului contractului”. Secre-
tarul municipiului Nicoleta Miu-

lescu a recunoscut cã a existat o
scãpare în acest sens ºi a pro-
pus coroborarea datelor.

Din grabã, s-a greºit numele
partenerului

Numai cã acesta nu a fost sin-
gurul aspect care nu era în regulã.
Consilierul PSD, Bianca Predescu
a arãtat cã autoritãþile trebuie sã
aibã grijã ca, în aceºti bani, sã fie
inclusã atât TVA, cât ºi celelalte
taxe, pentru a nu exista surpriza
ca suma sã urce la final. Un alt
consilier USL, Andrei Nanu, le-a
atras apoi atenþia autoritãþilor cã au
mai comis o greºealã în conþinutul
proiectului, greºind chiar numele
firmei organizatoare. Tot secreta-
rul Nicoleta Miulescu s-a simþit
datoare cu o explicaþie, spunându-
le consilierilor cã aceastã eroare a
fost fãcutã din cauzã cã proiectul
s-a fãcut în grabã, dar cã acest
amãnunt va fi corectat, în caz con-
trar ”contractul nu ar mai sta în
picioare”.

Consilierii spun cã înþelegerea
a fost semnatã în alb

Consilierul PP-DD, Ionel Panã
a atacat dur contractul de aso-
ciere. Acesta i-a cerut primaru-
lui sã-i spunã dacã banii publici
vor fi cheltuiþi eficient, întrucât
firma asociatã nu a precizat de
la bun început cum va cheltui
aceste fonduri. ”E un eveniment
deosebit, nu cel de mâine, ci fap-
tul cã se dã în folosinþã Sala Po-
livalentã, dupã aproape 18 ani.
E eficient cã se cheltuiesc atâþia

bani? Eu zic cã nu avem nevoie
de o justificare contabiliceascã,
ci ar fi trebuit ca înainte sã ºtim
ºi noi pentru ce se cheltuiesc
aceºti bani. Mi s-ar pãrea nor-
mal sã se cheltuiascã cu aceeaºi
unitate de mãsurã ºi pentru ziua
pensionarilor, de exemplu”, a
arãtat consilierul PP-DD, Ionel
Panã.

Olguþa Vasilescu:
”Banii erau prinºi la buget”

Primarul Lia Olguþa Vasilescu
le-a spus consilierilor cã suma de
200.000 de lei pe care o acordã
firmei SC LUXURI EVENTS
SRL din Bucureºti exista deja în
buget, fiind prinsã de fostul pri-
mar, Antonie Solomon, pentru in-
augurarea Sãlii Polivalente.
”Aceºti bani existau în buget fix
pentru lansarea Sãlii Polivalente,
nu am luat nici un ban din altã
parte, de la pensii sau de la copii.
E cel mai mare eveniment spor-
tiv al anului în România, e singu-
rul care se transmite în 75 de þãri.
Nu puteam sã gãsim alt eveni-

ment, care sã ne includã pe axa
Tokyo-New York-Craiova. Dacã
unora le place sportul de contact
sau nu, e o altã poveste, dar e
cea mai bunã modalitate de pre-
zentare a oraºului”.

10% sau 50%
Potrivit primarului, aceºti bani

nu merg neapãrat în buzunarul
unei firme, ci se cheltuiesc pentru
imaginea oraºului. ”Avem un video-
clip de 30 de secunde în care arã-
tãm tot ce putem noi despre Cra-
iova – case vechi, Parcul Roma-
nescu”, a spus edilul. În opinia
acestuia, suma cu care se implicã
Primãria Craiova nu este mare în
raport cu capitalul de imagine ºi
cu suma care se cheltuieºte, în
general, pentru organizarea aces-
tui eveniment. ”Cheltuielile sunt
oricum de cinci miliarde ºi noi ne
situãm sub 10%”, a spus Olguþa
Vasilescu. Se impune totuºi o micã
rectificvare. Conform calculelor,
200.000 de lei dintr-un total de
500.000 de lei reprezintã puþin sub
50%, ºi nu 10%.

LAURA MOÞÎRLICHE

Judecãtorul Daniel Otovescu
este preºedintele, Gabriela Alexan-
doiu – locþiitor ºi Silviu Viºan –
membru. Camelia Rãduicã este
reprezentanta Autoritãþii Electorale
Permanente. Acum, pentru cã a
fost completat, Biroul Electoral
Judeþean va funcþiona pe întrea-

Ieri, Biroul Electoral Judeþean Dolj
(BEJ) a fost completatã cu reprezen-
tanþii formaþiunilor politice. Nouã
locuri au avut la dispoziþie partidele
în judeþul Dolj, dar au fost comple-

tate decât ºapte. În prima zi de cam-
panie elctoralã s-a tras la sorþi ºi or-
dinea candidaþilor pe buletinele de vot
pentru alegerile din 9 decembrie. Ca
ºi la locale, USL va ocupa primul loc.

ga perioada a alegerilor parlamen-
tare cu 11 membri. Din partea par-
tidelor au intrat în BEJ : Maria
Mãrgãritescu – UDMR, Florin
Bonciog – USL, Cosmin Roºules-
cu – ARD, Mihai Predescu –
PRM, Emilia Bitoleanu – PPDD,
Dragoº Dobre Mazilu – PER ºi

Andreea Popescu – Asociaþia Ma-
cedonenilor.

Tot vineri, la ora 13.00, mem-
brii BEJ Dolj au tras la sorþi ordi-
nea candidaþilor pe buletinele de
vot pentru alegerile din 9 decem-
brie. Conform legislaþiei electora-
le, în primul rând este stabilitã
ordinea pe listã a partidelor parla-
mentare, respectiv USL, ARD ºi
UDMR, apoi cele neparlamenta-
re, dupã care se stabileºte ordi-
nea candidaþilor înscriºi de aso-
ciaþiile minoritãþilor naþionale, care
figureazã însã numai pe buletine-
le de vot pentru Camera Deputa-
þilor, nu ºi la Senat. În urma tra-
gerii la sorþi, USL va ocupa pe bu-
letinele de vot primul loc, pe locul
doi va fi UDMR, pe trei ARD, pe
patru PER, pe cinci PRM ºi abia
pe ºase PP-DD.

MARIN TURCITU

O porþiune din strada „Ale-
xandru Macedonski” va fi re-
stricþionatã astãzi, sâmbãtã. În-
cepând de la ora 6.00 ºi pânã la
ora 20.00, se închide circulaþia
rutierã de la intersecþia cu stra-
da „Fraþii Buzeºti” pânã la in-
tersecþia cu strada „Arieº”. Au-
toritãþile locale precizeazã cã
aceste restricþii se impun ca
urmare a unor lucrãri comple-
mentare la pasaj subteran, ºi

anume realizarea joncþiunii re-
þelei de evacuare a apelor plu-
viale din pasajul subteran deni-
velat cu reþeaua de colectare a
apelor pluviale a municipiului
Craiova. „Rugãm conducãtorii
auto sã se conformeze semna-
lizãrilor ce vor fi instituite ºi sã
evite zona restricþionatã”, se
precizeazã într-un comunicat de
presã al  Primãriei  Craiova.
(L.Moþîrliche)
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Reamintim cã miercuri dimineaþã, po-
liþiºtii Serviciului de Investigarea Frau-
delor din cadrul IPJ Dolj, sprijiniþi de
„mascaþi” ai Serviciilor de Intervenþie
Rapidã Dolj ºi Olt, sub coordonarea pro-
curorilor din cadrul Parchetului de pe lân-
gã Judecãtoria Craiova, au descins la

cinci locaþii din oraºul Drãgãneºti, jude-
þul Olt, la locuinþele unor persoane sus-
pectate de comiterea infracþiunilor de
înºelãciune ºi fals. Oamenii legii au ridi-
cat o mulþime de documente ºi trei per-
soane: fratele lui Bercea Mondial, Vasi-
le Anghel zis „Amar”, Mihai Goman ºi

Viorica Mihai. Cei trei sunt acuzaþi cã,
folosind facturi, ordine de platã ºi con-
tracte false din care rezulta cã au vân-
dut diverse bunuri unor primãrii din Dolj,
au reuºit sã obþinã, în instanþã, blocarea
conturilor instituþiilor pãgubite. Pânã în
acest moment, oamenii legii au identifi-
cat ºase primãrii, respectiv ªimnic, Da-
neþi, Rast, Lipovu, Dobroteºti ºi Drãnic.

Numai cã, suspecþii au încercat sã-i
impresioneze pe anchetatori, pentru cã
i-a luat cu leºin prin sediul Poliþiei Dolj.
Amar ºi Mihai Goman au ajuns la spi-
tal, cel dintâi reuºind sã prindã chiar douã
nopþi de stat în unitatea medicalã. În ciu-
da acestor lucruri, magistraþii Judecã-

toriei Craiova au admis propunerea pro-
curorilor ºi le-au emis celor trei manda-
te de arestare preventivã. Ieri, aceºtia
s-au reunit în arestul IPJ Dolj. În plus,
poliþiºtii au solicitat Judecãtoriei Craio-
va ºi emiterea unor mandate de aresta-
re preventivã în lipsã, pentru fiul ºi nora
lui „Amar”, respectiv Ionuþ Ancghel ºi
Eugenia Stoica, ambii implicaþi în acti-
vitatea infracþionalã ºi fugiþi acum din
þarã, din câte cred anchetatorii. Cu pri-
vire la mandatele în lipsã, instanþa se va
pronunþa sãptãmâna viitoare, urmãtorul
pas fiind punerea celor doi în urmãrire
internaþionalã, dacã vor continua sã se
sustragã cercetãrilor.

Judecãtoria Craiova a emis mandat de arestare preventivã pe nu-
mele lui Vasile Anghel zis „Amar”, fratele lui Bercea Mondial, cer-
cetat de poliþiºtii craioveni pentru cã ar fi înºelat cel puþin ºase
primãrii din Dolj. Dupã ce a petrecut douã nopþi în Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova, sub pazã e adevãrat, bãrbatul a fost
audiat, ieri, în jurul prânzului de judecãtori, apoi a ajuns în arestul
IPJ Dolj. Mandate au primit ºi ceilalþi doi suspecþi ridicaþi mier-
curi dimineaþa din Drãgãneºti Olt în acest dosar, iar pentru fiul ºi
nora lui „Amar”, bãnuiþi ºi ei de implicare în aceste înºelãciuni,
poliþiºtii au solicitat emiterea unor mandate în lipsã, instanþa ur-
mând sã ia o hotãrâre sãptãmâna viitoare.

Fratele lui Bercea Mondial, în sfârºit, în arestul IPJ DoljFratele lui Bercea Mondial, în sfârºit, în arestul IPJ DoljFratele lui Bercea Mondial, în sfârºit, în arestul IPJ DoljFratele lui Bercea Mondial, în sfârºit, în arestul IPJ DoljFratele lui Bercea Mondial, în sfârºit, în arestul IPJ Dolj

Reamintim cã profesorul de ma-
tematicã Daniel Cãtãlin Miloº, de la
Grupul ªcolar „Traian Vuia” din
Craiova, a fost trimis în judecatã în
luna iulie a acestui an de procurorii
Parchetului de pe lângã Tribunalul
Dolj. În sarcina acestuia s-au reþi-
nut infracþiunile de luare de mitã –
pentru cã a cerut ºi a primit un par-
fum ºi o sticlã de whisky de la o
elevã pentru a-i da o notã care sã-i
asigure promovarea – ºi fals inte-
lectual, pentru cã „a consemnat, în
mod repetat, în baza aceleiaºi rezo-
luþii infracþionale, în catalogul ºco-
lar, note ce nu au fost rezultatul unei
examinãri efective”, dupã cum au
reþinut procurorii în rechizitoriul
întocmit la finalizarea cercetãrilor.

Totul a început pe 15 iunie a.c.,
când o elevã din clasa a X-a G de la
unitatea de învãþãmânt (N. I. A.) l-
a denunþat pe profesor. Fata a de-

clarat în faþa anchetatorilor cã a lip-
sit de la cursurile ºcolare, nu a sus-
þinut teza la matematicã ºi risca sã
rãmânã corigentã. A discutat cu
Miloº, iar acesta i-a spus cã poate
susþine teza, urmând ca el sã-i dic-
teze rezolvarea exerciþiilor, dacã va
primi pânã pe 15 iunie, când era
ultima orã de curs, o sticlã de whis-
ky Jack Daniel’s ºi un parfum
scump, cu o valoare de peste 100
lei. Fata a mai spus cã profu’ a subli-
niat cã trebuie sã primeascã bunu-
rile înainte de tezã, dupã care va
susþine lucarea ”în particular” ºi o
va ajuta sã promoveze ºi i-a atras
atenþia cã vrea sã fie originale, nu
contrafãcute, ”de la þigani” ºi sã
nu mai spunã nimãnui  ceea ce au
discutat, precizând cã „trebuie sã
rãmânã între noi”. Fata ºtia cã are
douã note de 3, deºi, conform pro-
gramei, ar fi trebuit sã fie notatã pe

parcursul semestrului cu cel puþin
patru note. Procurorul de caz ºi
ofiþerii Serviciului Judeþean Antico-
rupþie Dolj au pregãtit pentru eleva
denunþãtoare bunurile solicitate de
profesor, care au fost marcate cri-
minalistic, stabilindu-se ca întâlni-
rea sã aibã loc pe 18 iunie.

„Nu  mai  dãm  teza.
Taci  din  gurã!”

În ziua respectivã, denunþãtoa-
rea l-a sunat pe profesor, l-a între-
bat unde îl poate gãsi, acesta ex-
plicându-i cã este în Parcul „Ni-
colae Romanescu”, la Terasa „Cio-
bãnaºul”, împreunã cu elevii din
clasa unde este el diriginte. Eleva
a insistat: „Pãi... eu vreau sã dau
teza”. Iar profesorul i-a rãspuns:
„Da, mã, da, lasã cã nu e o pro-
blemã”, dupã cum rezultã din tran-
scrierea convorbirilor telefonice
ataºatã la dosar. Denunþãtoarea l-a
sunat din nou când a ajuns în parc,
iar profu’, grijuliu, sã nu ia ºpaga
de faþã cu martori, i-a spus sã nu
vinã la terasã. „Hai cã cobor eu
acum”, dupã care, de teamã ca de-
nunþãtoarea sã nu vinã la terasã, a
insistat spunându-i: „Stai aºa pu-
þin, cã ies eu! Stai aºa! Stai aºa cã
cobor! Stai cã... Mai  eºti  la  tele-
fon?”. Dupã care a continuat:
„Hai cã eu vin pe aici, pe alee, pe
partea asta. Stai cã nu te vãd. Stai
aºa puþin! Hai cã te vãzui...”. În
momentul când s-au întâlnit, pro-
fesorul a întrebat-o pe elevã: „Si-
gur? E de la ...”, dându-i astfel

de înþeles acesteia cã, aºa cum i-a
pretins, produsele trebuie sã fie
originale ºi nu contrafãcute. Fata
i-a rãspuns: „Nu, uitaþi-vã pe par-
fum cã e de la mãtuºa mea, mi l-a
trimis din Italia”, adãugând: „ªi
dacã nu vã place vã aduc altul”.
„Bine, lasã, nici o problemã.
Dacã este, da, bine”, a spus Miloº
dupã ce a verificat conþinutul pla-
sei. Fata l-a întrebat pe profesor
„ªi teza?”, la care acesta i-a rãs-
puns: „Nu  mai  dãm  teza. Taci
din  gurã!”. Eleva a insistat: „N-o
mai dau?”, iar profesorul  i-a rãs-
puns: „Nu  mai  spui. Le  zici  ãs-
torlalþi cã ai dat-o. Înþelegi?” (...)
„Bine. Uite  ce vreau sã spun:
Bine, gata, ce sã mai?! ªi mersi!
Nu mai. Deci, te  trec”.

Instanþa a anulat notele
care îi asigurau promovarea

denunþãtoarei
Dupã încheierea discuþiei de mai

sus, echipa operativã a intervenit,
reþinându-l pe profesor, care a sus-
þinut cã bunurile le-a primit în
semn de recunoºtinþã, pentru cã a
fãcut meditaþii cu denunþãtoarea.
În catalogul clasei a X-a G, anche-
tatorii, dar ºi denunþãtoarea, au

constatat cã profesorul o notase
în lipsã, acordându-i fictiv douã
note de 6, în zile în care fata chiar
lipsise de la ºcoalã.

Pe 18 iunie, Daniel Cãtãlin Miloº
a fost reþinut pentru 24 de ore, ziua
urmãtoare Tribunalul Dolj i-a emis
mandat pentru o perioadã de 15 zile,
însã Curtea de Apel Craiova i-a ad-
mis apelul ºi a dispus eliberarea sa,
pe 22 iunie. A fost trimis în judeca-
tã în stare de libertate, iar joi, Tri-
bunalul Dolj a pronunþat sentinþa: 6
luni de închisoare pentru luare de
mitã ºi tot 6 luni de închisoare pen-
tru fals intelectual. Cele douã pe-
depse au fost contopite, instanþa
dispunând suspendarea condiþiona-
tã a pedepsei rezultante, de 6 luni
închisoare, pe durata unui termen
de 2 ani ºi 6 luni. Judecãtorii au mai
decis „anularea notãrilor din datele
de 8.06.2012 ºi 15.06.2012 pentru
disciplina matematicã, la rubrica din
catalog unde figureazã denunþãtoa-
rea N. A. I.”, dupã cum se aratã în
încheierea de ºedinþã. Este vorba
tocmai despre cele douã note de 6
care îi asigurau fetei promovarea,
astfel cã situaþia sa ºcolarã va tre-
bui reevaluatã de conducerea uni-
tãþii de învãþãmânt.

Daniel Cãtãlin Miloº, profesorul de matema-
ticã de la Grupul ªcolar „Traian Vuia” din Cra-
iova, trimis în judecatã pentru luare de mitã ºi
fals intelectual a fost gãsit vinovat. Judecãtorii
de la Tribunalul Dolj au pronunþat, joi, sentinþa
în dosar ºi l-au condamnat pe profesor la câte 6
luni de închisoare pentru fiecare faptã, pedep-
sele fiind contopite. Instanþa a decis suspenda-
rea condiþionatã a pedepsei rezultante, de 6 luni

închisoare, pe durata unui termen de încercare
de 2 ani ºi 6 luni. În plus, acesta are de achitat
5.000 de lei cheltuieli judiciare. Culmea este cã
ºi denunþãtoarea acestuia are de suferit, întru-
cât instanþa a dispus anularea notelor pe care
profesorul i le trecuse în catalog ca sã nu rãmâ-
nã corigentã. Sentinþa Tribunalului Dolj poate fi
atacatã cu apel atât de procurori, cât ºi de incul-
pat, întrucât nu este definitivã.

Profu’ ºpãgar de la „Traian Vuia”, condamnat la 6 luni cu suspendare
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Campania electorală pentru ale-
gerile parlamentare din 9 decem-
brie a.c. a luat, de acum, startul.
Timp de o lună, c andidaţii princi-
palelor forţe politice nu vor face
altceva decât să mărşăluiască prin
colegiile uninominale, în care în-
cearcă obţinerea mandatului par-
lamentar, în tentativa seducerii
elec toratului. S-a dat drumul ş i la
afişajul electoral. Că ne place sau
nu, asta are o insignifiantă impor-
tanţă, atâta vreme cât democraţie
fără alegeri de această factură nu
exis tă. În principal, se confruntă
candidaţii Uniunii Social Liberale
(USL) cu cei ai Alianţei România
Dreaptă (ARD), care,  de fapt,
sunt precumpănitor ai PDL,  sub

MIRCEA CANŢĂR
o insolită mantie electorală. Sunt
des tule lucruri de spus,  chiar
acum, după s tartul c ampaniei
electorale, dincolo de semnalarea
bunei poziţionări, în toate sonda-
jele de opinie, a USL, la nivel de
formaţiune politic ă, şi,  pe cale de
c onsecinţă,  a c andidaţilor  săi.
Surprize ameţitoare sunt greu de
prezis, în schimb nu pot fi exclu-
se cu desăvârşire „micile revela-
ţii”,  în sensul că anumiţi candi-
daţi,  deloc c reditaţi cu şanse de
izbândă, să poată obţine jinduitul
mandat parlamentar.  Mai trebuie
avută în vedere şi redistribuirea
mandatelor  pe c olegii, ceea ce
înseamnă că fiecare candidat este
obligat „să tragă”, prin stăruitoa-

re muncă de lămurire a votanţi-
lor,  întâi pentru exercitarea drep-
tului constituţional prin simpla
prezenţă la urne ş i apoi prin ştam-
pilarea candidatului dorit. Cum
fiec are campanie electorală pre-
cedentă a avut, sistematic, teme
majore de dezbatere, de bună sea-
mă c ă identic se vor petrece lu-
crurile şi de această dată. Şi fi-
resc  este ca „problematica eco-
nomică” să ţină capul de afiş.
Pentru a avea abordări economi-
ce diferite, strategii ş i programe
de dezvoltare menite să reurneas-
că din loc lucrurile. Ori, exac t la
aces t palier al dezbaterilor se află
ascendentul teoretic al candidaţi-
lor USL, ş i, în acelaşi timp, vul-

nerabilitatea adversarilor politici.
Care,  orice ar invoca, de circum-
stanţe fiind vorba, nu pot retrezi
fiorul încrederii într-un electorat
care a simţit până la os  austerita-
tea.  Din acest punc t de vedere,
actuala campanie elec torală nu-şi
găseşte similitudini în cea de
acum patru ani. Şi, mai degrabă,
are corespondent în ceea ce s-a
întâmplat până în prezent în alte
ţări europene în care au avut loc
alegeri (Lituania,  Croaţia – ţară în
curs  de aderare la UE, Slovacia,
Franţa). Vor mai fi aduse în dis-
cuţie şi alte teme,  realmente fireşti
într-o campanie electorală, dar lip-
site de impactul emoţional nece-
sar. Nota de plată a foştilor  gu-

vernanţi, oricum ar f i ea descân-
tată,  rămâne una resimţită pentru
români. A c ulpabiliza Guvernul
Victor Ponta pentru numai şase
luni de guvernare, pe un buget al
predecesorului guvern şi în condi-
ţiile cunoscute, cu o tentativă ne-
reuşită de suspendare a preşedin-
telui în funcţie, în pofida unui vot
consistent, se poate face, neîndo-
ielnic, dar nu ştim cât de credibil.
La Dolj, lucrurile nu se prezintă alt-
fel: chiar dacă efervescenţa electo-
rală pare sub tonusul consacrat în
alte dăţi, un crescendo al său se va
face cât de curând resimţit. Şi se
anunţă destule confruntări, deloc
fade, deloc lipsite de interes. Deo-
camdată atât. A început!

A început!

Romtelecom:
O creştere a veniturilor

din retail de aproape 1%
Evoluţia financiară a Romtele-

com a continuat să se îmbunătă-
ţească în al treilea trimestru al anu-
lui, înregistrând o creştere a veni-
turilor din retail de aproape 1% şi
a EBITDA de 20% în al treilea tri-
mestru din 2012 în comparaţie cu
aceeaşi perioadă din 2011. Anasta-
sios  Tzoulas, Director  Executiv
Financiar Romtelecom susţine într-
un comunicat de presă că pache-
tele promovate de Romtelec om
anul trecut au primit un răspuns
bun din partea clienţilor, mai mult
de jumătate din baza de clienţi a
companiei folosind acum cel puţin
două servicii ale companiei. „Nu-
mărul clienţilor pentru servicii de
internet a continuat, de asemenea,
să crească în timpul trimestrului,
cu 6,7% în comparaţie cu perioa-
da similară a 2011, în timp ce nu-

mărul clienţilor pentru serviciile TV
a crescut cu 1,9% în aceeaşi pe-
rioadă”, a subliniat reprezentantul
Romtelecom. Internetul şi televi-
ziunea sunt în continuare în cen-
trul ofertelor Romtelecom în ca-
drul campaniilor de toamnă din
2012. Pe segmentul business, Rom-
telecom şi-a menţinut poziţia de li-
der de piaţă pentru serviciile de date
şi internet fix şi continuă să câşti-
ge teren în ceea ce priveşte ofer-
tele integrate ITC. Pe acest seg-
ment, Romtelecom Business So-
lutions şi-a schimbat în toamnă
modul de abordare a clienţilor, pu-
nând accentul pe principalul bene-
ficiu al ofertelor sale, investiţie ini-
ţială 0 pentru soluţii complete ITC
şi o nouă poziţionare: „aliatul com-
paniilor româneşti”.

MARGA BULUGEANIeri, la Craiova, cducerea BRD
Grup Craiova a prezentat oferta
”BRD Senior”, dar şi promoţia de-
dicată pensionarilor care au decis
să-şi încaseze pensia într-un cont
BRD. Astfel, pensionarii care aleg,
până la sfârşitul lunii noiembrie, să-
şi încaseze pensia în cont deschis
la BRD pot câştiga unul dintre ze-
cile de premii oferite de bancă în
cadrul promoţiei Senior: 19 premii
a câte 500 lei şi 45 de pachete de
vacanţă. În promoţie sunt incluse
carduri de debit, precum şi două
produse de economisire – Depozi-
tul 1000 şi contul de economii Atu-
cont. De asemenea, clienţii bene-
ficiază de dobanzi speciale la cre-
ditele de nevoi personale si desco-
peritul autorizat de cont. Facilităţi-
le aferente cardului includ gratui-
tatea retragerilor de numerar de la

O pensionară de 91 de ani,
premiată de BRD Grup Craiova

Grupul Craiova al BRD cu-
prinde unităţile băncii amplasa-
te în judeţele Dolj si Olt, având
la dispoziţia clienţilor un numar
de 39 de unităţi în această zonă.

orice bancomat sau POS BRD şi
reducerea cu 50% a comisionului
anual de administrare a cardului.
Depozitul 1000 le este oferit clien-
ţilor seniori la o dobândă preferen-
ţială, mai mare cu 0,5% pentru
depozitele în lei şi cu 0,25% pen-

tru sumele depuse în euro. De ase-
menea, contul de economii Atucont
beneficiază de un bonus de 0,25%
faţă de dobânda standard.
Moment special

Clientela de seniori poate avea
acces la creditele pentru nevoi per-
sonale Expresso cu o reducere la
dobândă de 5%, indiferent de suma
împrumutată şi de perioada finan-
ţării, precum şi la un descoperit
autorizat de cont la o dobândă pre-
ferenţială. Cu această ocazie a avut
loc şi un moment special. BRD a
premiat un client din categoria Su-
per-Senior, în vârstă de peste 91
de ani, doamna Ana Bărbuţ, clien-
tă a Sucursalei judetene Craiova,
căreia i s-a oferit un premiu în va-
loare de 1.500 de lei. „Recompen-
săm şi în acest fel clienţii venera-
bili, le mulţumim încă odată că ne-
au ales şi îi as igurăm că îi vom
servi şi în continure la cele mai
înalte standarde posibile”, a decla-
rat Radu Neagoe, Directorul Exe-
cutiv al Grupului Craiova al BRD.

MARGA BULUGEAN
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Susþinãtorii candidatului USL la
Senat, pe Colegiu 2 Craiova, au ple-
cat la drum cu mult entuziasm ºi cu
multã încredere. Se observã de depar-
te cã echipa este una sudatã, bazatã
pe prietenie ºi încredere, ºi nu este
încropitã la întâmplare. Se vede cã au
muncit împreunã în mai multe campa-
nii electorale, cea mai important prin

Mihai Fifor, candidatul USL Dolj, pe Colegiu 2 Senat Craiova:

Secretarul de stat în Ministerul Ad-
ministraþiei ºi Internelor, Mihai Fifor,
candidat pentru un mandat de senator
în Colegiul 2 Senat -Craiova, a partici-
pat, joi seara, la prima acþiune de cam-
panie electoralã pentru alegerile par-

lamentare din decembrie 2012. Însoþit
de zeci de susþinãtori, Mihai Fifor a
fost prezent în zona centralã a oraºului,
parte a colegiului în care candideazã,
pentru a fi partaº la debutul afiºajului
stradal.

care au trecut fiind alegerile locale din
vara acestui an. ”Fac parte din echipa
de campanile a lui Mihai Fifor. Este o
plãcere sã lucrezi cu un om care îºi
doreºte sã sprijine tinerii. Plãcerea cu
care stã de vorbã cu cetãþenii te face
sã îi acorzi tot sprijinul pentru a de-
veni SENATORUL TÃU. Avem mare
nevoie de oameni ca Mihai Fifor în

senatul României”, a declarat Elena
Drãghici. Activitatea în administraþia
localã a lui Mihai Fifor le dã încredere
tinerilor care îi sunt alãturi cã nu va fi
un senator indiferent la problemele re-
ale ale comunitãþii. ”Sã faci parte din
echipa lui Mihai Fifor este o mândrie.
Este atât de deschis ºi dispus sã facã
ceva pentru Craiova, ºi sunt convin-
sã cã va reuºi acest lucru, ºi am ca
exemplu resuscitarea secþiilor Muzeu-
lui Olteniei Craiova. Asta mã face, sã
cred, cã aºa cum nu a stat liniºtit într-
un fotoliu de manager, nici în cel de
senator nu va fi indiferent. Mihai Fi-
for este un om cu iniþiativã, care a
muncit mulþi ani în administraþia loca-
lã, cãreia îi cunoaºte ºi pãrþile bune ºi
pe cele rele. Am încredere cã va reuºi
pentru cã nu a ars etapele., ca alþi po-
liticieni. Numai un om care cunaoºte
foarte bine relitatea din teritoriu poa-
te elabora ºi adopta legi”, este de pã-
rere ºi Alexandra Chiriþã.

”Sloganul campaniei
noastre este:

«Pentru Oamenii Craiovei!»”
La numai câteva minute de la în-

ceperea campaniei electorale Mihai
Fifor declara: „Este un moment în care
pornim la drum pentru finalizarea
schimbãrii în România. Ne ducem ºi
ne prezentãm în faþa cetãþenilor Cra-
iovei cu o propunere electoralã cât
se poate de serioasã, cu proiecte, cu
idei de dezvoltare, ne ducem sã re-
prezentãm vocea Craiovei în Parla-

Astãzi, 10 noiembrie 2012, la ora 16, în oraºul Segar-
cea, deputatul Valeriu Zgonea ºi senatorul Mircea
Geoanã, candidaþii USL pentru Parlamentul României
în Colegiul Segarcea – Valea Dunãrii, îºi lanseazã candi-
daturile pentru alegerile parlamentare din 9 decembrie
a.c.. Din acelaºi loc ºi în aceeaºi echipã, Valeriu Zgonea
ºi Mircea Geoanã porneau bãtãlia politicã ºi în urmã cu
4 ani, o bãtãlie încheiatã cu o victorie categoricã. Ac-
tualul preºedinte al Camerei Deputaþilor, Valeriu Zgo-
nea, este deputat al doljenilor de 12 ani ºi considerã cã
în politicã fiecare zi este un nou început, pentru a con-
strui viitorul pe care oamenii ºi-l doresc.

„Îmi doresc o campanie curatã, o dezbatere sincerã
ºi serioasã pe idei ºi proiecte. Miza acestor alegeri este
uriaºã, pentru cã trebuie sã avem, ºi dupã 9 decembrie,
un guvern performant ºi corect cu românii. Primul lucru
pe care vreau sã-l spun oamenilor este cã România se
aflã pe drumul cel bun. Milioane de români sunt alãturi
de noi, cu aspiraþiile noastre, cu Guvernul nostru, cu
aleºii noºtri locali ºi cu proiectul nostru pentru Româ-
nia. Este timpul sã mergem înainte cu fruntea sus. Din
toatã aceastã bãtãlie politicã învingãtori trebuie sã fie
românii!”, a declarat Valeriu Zgonea, candidatul USL
pentru Camera Deputaþilor în Colegiul uninominal nr.9
Dolj.

Valeriu Zgonea ºi Mircea Geoanã le vor prezenta ce-
tãþenilor Programul „România Puternicã”, prin care USL
propune un proiect bazat pe dezvoltare economicã ºi
coeziune socialã, precum ºi strategia de dezvoltare pen-
tru Colegiul Segarcea – Valea Dunãrii. Acþiunea se va
încheia cu un spectacol folcloric.

Valeriu Zgonea, candidatul USL pentru
Camera Deputaþilor în Colegiul uninominal
nr. 9 din Dolj, s-a întâlnit, în prima zi a cam-
paniei electorale, cu locuitorii comunei Gi-
ghera.

Valeriu Zgonea le-a prezentat cetãþenilor
punctele principale din Programul „Româ-

«Pe lângã numeroasele distincþii ºi diplo-
me ce i-au fost acordate, acest senior a primit
drept cadou un tort cu cifra 100, precum ºi un
pui de stejar pe care, împreunã cu echipa USL
l-am sãdit în centrul comunei. În semn simbo-
lic, arborele a fost botezat ”Sergent Drãguþ
Dumitru”. Ne-am înclinat, pentru cã nu vor-
bim despre o simplã colecþie de ani, ci despre
un om care are în spate o poveste despre
putere ºi rezistenþã, despre încercãri, despre
maturitate ºi curaj. Stejarul pe care l-am plan-
tat a vrut sã evidenþieze asemãnarea izbitoare
dintre acest copac ºi sãrbãtoritul nostru. El

mentul României ºi sunt absolut con-
vins cã dacã cetãþenii Craiovei ne vor
acorda încrederea în ziua de 9 decem-
brie vom putea sã-i reprezentãm cu
demnitate ºi cu profesionalism în
Parlament. În ceea ce mã priveºte, mã
bat pentru Colegiul 2 Senat, am spus
de la bun început cã mã bat pentru
oamenii Craiovei, de altfel acesta este
ºi sloganul campaniei noastre, Pen-

tru Oamenii Craiovei, pentru cã asta
ne-am dorit întotdeauna, sã fim vo-
cea cetãþenilor acestui oraº în cel mai
înalt for legislativ al României”.

MARIN TURCITU

Mario Ovidiu Oprea este candidatul USL Dolj pe Colegiu 4 Senat Bãileºti
Calafat, împreunã cu Mihai Voicu, la Camera Deputaþilor în Colegiul Calafat
ºi Daniel Iane, în Colegiul Bãileºti. Cei trei politicieni au hotãrât sã îi aducã
o bucurie unui localnic din comuna Siliºtea Crucii, organizându-i aniversa-
rea de 100 de ani. La împlinirea unui secol de viaþã, Dumitru Drãguþ a fost
astfel cinstit de întreaga comunitate localã, prieteni, familie, camarazi de

rãzboi, alãturi de acesta aflându-se aproximativ 300 de persoane.

nia Puternicã”, prin care USL propune un
proiect bazat pe dezvoltare economicã ºi co-
eziune socialã.

“Alegerile de pe 9 decembrie sunt cele
mai importante din 2012 pentru cã de ele
depinde dacã avem sau nu un guvernul ca-
pabil sã ducã România pe drumul cel bun”, a

subliniat Valeriu Zgonea.
Locuitorii comunei Gighera i-au spus de-

putatului Valeriu Zgonea care sunt proble-
mele ºi nemulþumirile lor, solicitând subven-
þii mai mari pentru irigaþii.

Candidatul USL pentru Camera Deputa-
þilor în Colegiul uninominal nr. 9 din Dolj a
precizat cã agricultura este o prioritate naþi-
onalã.

„Vrem sã dezvoltãm agricultura, pentru cã
România poate deveni o forþã în Europa da-
toritã agriculturii. Îi vom ajuta pe toþi oame-
nii din aceastã þarã care trãiesc din munca
grea din agriculturã, cei care anul acesta au
fost loviþi de secetã, dar ºi de lipsa de sprijin
ºi de ajutor din partea fostului Guvern ºi
vreau sã vã spun cã ne þinem de cuvânt”, a
declarat Valeriu Zgonea.

Guvernul USL îºi propune sã acorde sub-
venþii pentru agricultori la nivelul fermierilor
din Uniunea Europeanã. De asemenea, refa-
cerea ºi extinderea sistemului de irigaþii este
o direcþie strategicã pentru USL, a spus Va-
leriu Zgonea.

se va transforma cândva într-
un arbore cu ramuri puternice,
cu o coroanã largã ºi bogatã.
Am fost onorat ºi emoþionat sã
aflu astãzi cã într-o lume în care
toþi alergãm nebuni dupã ceva,
existã semeni ºi momente, care,
adunate, preþuiesc mai mult decât orice. Am
avut în faþã o persoanã admirabilã care ne-a
învãþat cã, Slavã Domnului, existã oameni
cãrora le albeºte pãrul, însã inima le bate din
ce în ce mai tânãrã, pentru lucrurile frumoase
ºi bune din jur. Þin sã precizez cã nici eu ºi

nici unul dintre colegii mei nu ne-am deplasat
la Siliºtea Crucii în campanie electoralã, pen-
tru noi, competiþia pentru alegerile parlamen-
tare luând startul de aici încolo», a declarat
senatorul Mario Ovidiu Oprea.

MARIN TURCITU
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Proiectul de construcþie a
autostrãzii Arad-Nãdlac, fi-
nanþat ºi de cãtre Uniunea
Europeanã, a fost licitat în
condiþii considerate de CE ca
greºite, astfel cã sunt posibile
rezilierea contractului ºi o
nouã licitaþie, a afirmat pre-
mierul Ponta, confirmând in-
formaþiile transmise anterior
de MEDIAFAX. “Sectorul
Nãdlac-Arad este un proiect
care, din pãcate, a fost con-
ceput ºi licitat în condiþii con-
siderate de Comisia Europea-
nã greºite ºi acolo, din acel
motiv în special, Programul
Operaþional  Sectorial  de
Transporturi a intrat în faza de
presuspendare. Acolo - co-
recþii financiare ºi posibil re-
zilierea contractului ºi o nouã
licitaþie”, a spus Ponta la RTV.
Agenþia MEDIAFAX a anun-
þat încã din luna iulie cã ofi-
cialii Comisiei Europene pre-
gãtesc o scrisoare de întreru-
pere a uneia din plãþile solici-
tate de cãtre Compania Naþi-
onalã de Autostrãzi ºi Drumuri

Sistemul de impozitare di-
ferenþiatã, inclusã în progra-
mul de guvernare al USL, ar
putea sã nu fie introdus înce-
pând cu anul viitor, prioritãþi-
le urmând sã fie stabilite în
raport cu resursele bugetare,
a declarat, joi seara, premie-
rul Victor Ponta. El a arãtat
cã majoritatea angajaþilor vor
fi impozitaþi tot cu 16%, de-
oarece o scãdere pentru toþi
a cotei de impozitare ar ge-
nera o lipsã de încasãri de 11
miliarde lei. “Ideea noastrã a
fost de a identifica acele ca-
tegorii cele mai defavorizate,
pensionari cu pensii foarte
mici, angajaþi cu salariul mi-
nim pe economie, care sã se
încadreze pentru o perioadã

România ar putea pierde
anul viitor fonduri europene
de 1,26 miliarde euro prin
Programul Operaþional Sec-
torial Creºterea Competitivi-
tãþii Economice (POS CCE).
“Riscul de dezangajare” pen-
tru anul 2013 este de 1,26 mi-
liarde de euro, potrivit date-
lor furnizate vineri de Minis-
terul Economiei la conferinþa
“Perspectivele ultimilor ani de
implementare ai POS CCE
2007-2013, în contextul com-
baterii fraudelor: lecþii învã-
þate pentru urmãtoarea pe-
r ioadã  de  programare!” .
Suma contractatã prin POS
CCE pentru 2012-2013 este
de 1,37 miliarde de euro. Co-

Naþionale (CNADNR) pentru
un contract de construcþie a
autostrãzii Arad-Nãdlac în
contextul în care au fost iden-
tificate “iregularitãþi ºi suspi-
ciuni de fraudã”. Posibilitatea
întreruperii plãþilor este men-
þionatã într-un document ofi-
cial obþinut de MEDIAFAX ºi
redactat dupã discuþia pe care
ambasadorul României la UE,
Mihnea Motoc, a avut-o la 3
iulie cu Walter Deffaa, direc-
torul general al DG REGIO
(Directoratul General pentru
Politicã Regionalã al Comisiei
Europene) ºi Angela Marti-
nez-Sarasola, ºefa Unitãþii
pentru România din cadrul
acestui directorat. În aceastã
discuþie, reprezentanþii Comi-
siei Europene au transmis mai
multe nemulþumiri în contex-
tul existenþei unui risc ridicat
de suspendare a programelor
gestionate de DG REGIO.
Construcþia autostrãzii Nã-
dlac-Arad a fost împãrþitã în
douã loturi, pe o distanþã to-
talã de apropae 39 kilometri.

Primul va fi executat de aso-
cierea româno-portughezã
Romstrade-Monteadriano En-
genharia e Construcao-Donep
Construct, pentru 115,8 mili-

oane euro, iar lotul al doilea
trebuie proiectat ºi executat
de compania germanã Alpine
Bau, valoarea contractului fi-
ind de 124,45 milioane euro.

Lucrãrile au început în toam-
na anului trecut, termenul de
finalizare a ambelor tronsoa-
ne ale Autostrãzii Nãdlac-
Arad fiind anul 2013.

limitatã într-o treaptã inferioa-
rã, 8-12%, având însã tot tim-
pul stimulentul de a obþine un
venit mai mare ºi de a trece
implicit la 16%. Nu am spus
foarte clar 2013, pentru cã
vreau atunci când prezint bu-
getul sã arãt ce pot ºi ce nu
pot sã fac. Este posibil sã nu
fie în 2013, de aceea nici nu
am spus 1 ianuarie 2013. Ori-
zontul este programul 2012-
2016, sigur cã nu eºti con-
strâns sã faci în prima lunã.
Nu vreau sã spun 1 ianuarie
pentru cã nu ar fi realist”, a
spus Ponta la RTV. Potrivit
premierului, aceastã impozi-
tare diferenþiatã a fost cel
mai greu compromis realizat
între PSD ºi PNL.

misia Europeanã (CE) a de-
cis în luna octombrie sã pre-
suspende cea mai mare parte
din trei programe cofinanþate
prin fondurile structurale ale
UE, respectiv “Transport”,
“Regiona l”  º i  “Creº te rea
competitivitãþii economice”,
România având la dispozizie
douã luni pentru remedierea
deficienþelor. CE a precizat
atunci cã mãsurile adoptate
fac parte dintr-o procedurã
reglementatã de protejare a
intereselor financiare ale UE
ºi a modalitãþilor de utilizare
a banilor contribuabililor, Co-
misia aplicând aceleaºi norme
ºi standarde pentru toate sta-
tele membre.

Secretarul de stat în Minis-
terul Economiei Adrian Cio-
cãnea, a declarat vineri cã
problema suspendãrii fondu-
rilor europene va fi rezolvatã
anul viitor, dupã evaluãrile
Comisiei Europene. Ciocãnea
a adãugat cã Ministerul Eco-
nomiei ar putea Ministerului
Finanþelor Publice sã aloce de
la bugetul de stat decontãrile
pentru efectuarea plãþilor cã-
tre beneficiari. Potrivit Minis-
terului Economiei, valoarea
proiectelor depuse în cadrul
POS CCE, incluzând sume de
la bugetul de stat ºi de la Fon-
dul European pentru Dezvol-
tare Regionalã, este de 39,5
miliarde de lei, în timp ce alo-
carea prin acest program este
de 13,39 miliarde de lei. Ni-
velul plãþilor este de 2,5 mili-
a rde  de  le i ,  r eprezentând
18,73% din totalul alocat. Cio-
cãnea considerã cã pentru
anularea presuspendãarii fon-
durilor de cãtre CE este ne-
cesarã transparentizarea mo-
dului în care sunt finanþare
proiectele, dar ºi restructura-
rea autoritãþilor responsabile
cu fondurile europene. A tre-
ia soluþie prezentatã de Cio-
cãnea este “pregãtirea foar-
te bunã” a solicitãrilor pentru
finanþarea proiectelor înainta-
te Ministerului Finanþelor Pu-
blice.
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Cele 11 cadre didactice din ju-
deþul Dolj care participã la acest
program provin din ºapte ºcoli
partenere World Vision - Breasta,
Scaieºti, Coþofenii din Dos, Bu-
covãþ, Vârvorul de Jos, Pleºoi,
Cernãteºti - ºi se vor alãtura co-
legilor din Râmnicu Vâlcea în pe-
rioada 15 – 16 noiembrie a.c.

Cadrele didactice participante
vor învãþa cum sã lucreze activi-
tãþile din programul educaþional
„Este afacerea mea”, cu cei peste
1.100 de elevi - aproximativ 400
numai în Dolj. Copiii au vârsta
cuprinsã între 12 ºi 14 ani, pro-
vin din mediul rural, iar scopul
este acela de a-i familiariza cu
noþiuni necesare pentru adminis-
trarea unei afaceri ºi de a le dez-
volta abilitãþile de antreprenoriat
care sã îi stimuleze în crearea de
afaceri folosind resursele locale.
Este important ca profesorii sã
treacã prin acela’i acelaºi proces
de învãþare pe care îl vor parcur-
ge ºi elevii cu care vor lucra, de
la crearea unei idei pânã la pune-
rea acesteia în practicã.

Nu mai puþin de 72 de profesori care pre-
dau la unitãþi de învãþãmânt din Dolj, Cluj,
Constanþa, Ialomiþa, Vaslui ºi Vâlcea vor
participa la un training organizat de Fun-
daþia World Vision în colaborare cu Junior

Dolj: Sprijin pentru profesorii
ºi elevii din mediul rural

Este comisar-ºef ºi
medic, dar ºi un cunoscut
ºi apreciat pictor craio-
vean. Se numeºte Marius
Turaiche, iar ieri a deschis
o nouã expoziþie, apropi-
indu-se vertiginos de cea
de-a 30-a „personalã”. Nu
mai puþin de 22 de lucrãri,
mai noi ºi mai vechi – na-
turi statice ºi peisaje, ge-
nuri preferate ale artistu-
lui, cu care deja a obiºnuit
publicul –, toate reunite
sub titlul „Toamnã Seve-
rineanã”, pot fi admirate la
Muzeul de Artã din Dro-
beta-Turnu Severin. Eve-
nimentul, organizat de
Muzeul de Artã severi-
nean, Inspectoratul de
Jandarmi Judeþean Mehe-
dinþi, Inspectoratul de Po-
liþie al Judeþului Mehedinþi,
Consiliul Teritorial Mehe-
dinþi al Corpului Naþional
al Poliþiºtilor din IPJ Me-
hedinþi ºi din Serviciul Teritorial al Poliþiei de Frontierã Mehedinþi, i-a
reunit pe ºefii tuturor unitãþilor din cadrul Ministerului Administraþiei ºi
Internelor din zona Olteniei, iubitori de frumos ºi dornici sã vadã ºi o altã
faþã a „Internelor”. „Crezul meu? Lumea pe care încerc sã o creez astãzi
prin forme ºi culori ar putea ajunge într-o zi la sufletul vostru... Dãruindu-
mã vouã, nu vã cer în schimb nimic. Priviþi-mã doar!“ spune artistul,
invitându-i pe localnici ºi nu numai, sã treacã pragul expoziþiei sale.

Marius Turaiche, o nouã expoziþie
personalã: „Toamnã Severineanã”

Antreprenoriatul este inclus
în programele ºcolare
în multe þãri europene

Participarea în acest program
educaþional ar putea însemna mai
multe ºanse de reuºitã pentru ele-
vii de la þarã. Printr-o diversitate
de activitãþi - scenarii, jocuri de rol,
dialoguri, lucru în echipã pentru
scrierea unui plan de afaceri - co-
piii au ocazia sã se familiarizeze cu
realitatea economicã, experimen-
teazã situaþii similare celor din via-
þa realã, învaþã sã ia decizii raþio-
nale ºi sã acþioneze responsabil în
folosirea resurselor de care dispun.

La final elevii ar trebui sã do-
bândeascã abilitãþi antreprenoria-
le pentru a crea ºi administra o
afacere folosindu-se de resurse
din comunitatea localã. Necesita-
tea dobândirii încã din ºcoalã a abi-
litãþilor antreprenoriale s-a fãcut
simþitã în întreaga Europã. De alt-
fel, Consiliul European de primã-
varã din martie 2006 încuraja sta-
tele membre sã introducã mãsuri
mai ample care sã  faciliteze ºi sã

încurajeze spiritul antreprenorial,
inclusiv educaþia antreprenorialã.

În majoritatea statelor europe-
ne, antreprenoriatul este inclus în
programele ºcolare naþionale pen-
tru învãþãmântul profesional, cel
puþin într-o anumitã mãsurã. În
þãri, precum Estonia, Spania ºi
Polonia, participarea este obliga-
torie, însã, în majoritatea cazuri-
lor, antreprenoriatul este o mate-
rie de studiu opþionalã sau este
obligatorie numai în unele pãrþi ale
sistemului de învãþãmânt profesi-
onal ºi nu ºi în altele.

Elevii, încurajaþi sã-ºi lanseze
propria afacere

Programele ºi modulele antre-
prenoriale oferã elevilor instru-
mente pentru a gândi creativ, pen-
tru a putea rezolva problemele în
mod eficace, pentru a analiza o
idee de afaceri în mod obiectiv ºi
pentru a comunica, a stabili legã-
turi în mediul profesional, a con-
duce ºi a evalua orice proiect dat.
Potrivit specialiºtilor, un astfel de
proiect îi va ajuta pe elevi sã devi-
nã încrezãtori în ceea ce priveºte
înfiinþarea propriei lor afaceri dacã
îºi pot testa ideile într-un mediu
educaþional propice.

Beneficiile educaþiei antrepreno-
riale nu se limiteazã la stimularea
înfiinþãrii de întreprinderi, a aface-
rilor inovatoare ºi de noi locuri de
muncã. Antreprenoriatul este o
competenþã necesarã tuturor, aju-
tând copiii ºi tinerii sã devinã mai
creativi ºi mai încrezãtori în orice
activitate pe care o întreprind. Fun-
daþia World Vision România îºi pro-
pune printr-un astfel de proiect sã
faciliteze educaþia copiilor ºi a ti-
nerilor în scopul bunãstãrii lor dar
ºi pentru viitorul comunitãþii din
care aceºtia fac parte.

RADU ILICEANU

Achievement România. Iniþiativa se deru-
leazã în cadrul proiectului „Tineri antre-
prenori pentru mediul rural”, implementat
pentru urmãtorii doi ani în comunitãþile
rurale din cele ºase judeþe.

Pentru mai multe detalii despre re-
gulamentul competiþiei, sau dacã
aveþi întrebãri, le puteþi trimite la adre-
sa contact@incautarealuiandrei.ro ºi
veþi primi rãspunsspuns în maxim
24 de ore, de luni pânã vineri.

Petrom a lansat “În cãutarea lui Andrei”
pentru elevii ºi profesorii de ºcoala genera-
lã. Din acest an, programele de responsabi-
litate socialã ale Petrom se concentreazã pe
obþinerea de rezultate sustenabile la nivelul
comunitãþilor în care compania deruleazã

operaþiuni, dar vizeazã în acelaºi timp ºi re-
zultate la nivel naþional. Astfel, proiectul
ªcoala lui Andrei, ediþia 2012, lansat în vara
în comunitãþile Petrom, revine luna aceasta
cu o nouã ediþie, derulatã la nivel naþional,
numitã “În cãutarea lui Andrei”.

“În cãutarea lui Andrei” – concurs“În cãutarea lui Andrei” – concurs“În cãutarea lui Andrei” – concurs“În cãutarea lui Andrei” – concurs“În cãutarea lui Andrei” – concurs
pentru elevi ºi profesoripentru elevi ºi profesoripentru elevi ºi profesoripentru elevi ºi profesoripentru elevi ºi profesori

Programul “În cãutarea lui An-
drei” este un concurs cu teme eco-
civice ºi se adreseazã tuturor ele-
vilor ºi profesorilor din ºcolile ge-
nerale de stat sau private din Ro-
mânia care doresc sã contribuie la
dezvoltarea societãþii în care trã-
iesc. În cadrul concursului, elevii,
grupaþi în echipe de minimum 5
sau maximum 15 membri, coor-
donaþi de cãtre un profesor, tre-
buie sã creeze un film nu mai lung
de trei minute, în care demonstrea-
zã cã sunt cetãþeni responsabili,
precum Andrei. Filmele trebuie în-

scrise pe site-ul www.incautarea-
luiandrei.ro, în perioada 29 oc-
tombrie – 18 noiembrie, având la
bazã un proiect inspirat de una din-
tre cele trei teme ale competiþiei:
mediu, educaþie ºi cultura ºi impli-
care în comunitate.

În perioada 19 – 25 noiembrie,
filmele înscrise vor fi votate de
public, stabilind astfel câºtigãto-
rul premiului de popularitate. Tot-
odatã, ele vor fi evaluate ºi de
Juriu, alcãtuit din: Mona Nicolici
(manager relaþii comunitare Pe-
trom), Alexandru Tunaru (blog-
ger), Oana Sandu (editor, Decât
o revistã), Rãzvan Criºan (Preºe-
dinte ºi fondator Asociaþia Ori-
cum), Rãzvan Baciu (videoblog-
ger), Ana-Maria Irimia (actriþã ºi
„profesor trãsnit”, Fun Science).

“Ne respectãm promisiunea ºi
revenim cu cea de-a doua ediþie a
ªcolii lui Andrei, de aceastã datã
adresatã tuturor ºcolilor generale
din România. Prezentãm un nou
concept de concurs, mai interac-
tiv, ºi încercam sã gãsim toþi An-
dreii responsabili. Credem în con-
tinuare cã investind în proiecte de
educaþie non-formala sprijinim

atât sistemul educaþional româ-
nesc, cât ºi tinerii care simt, cred
ºi vor sã ajute la dezvoltarea co-
munitãþii din care fac parte.”, a
declarat Mona Nicolici, Manager
Relaþii Comunitare Petrom.

Premii în valoare
de 23.000 de euro

Pe baza unor criterii de evalua-
re care þin cont de lucrul în echi-
pã, originalitate ºi creativitate,
identificarea corectã a problemei
ºi soluþii în beneficiul comunitã-
þii, vor fi stabiliþi câºtigãtorii pen-
tru fiecare ciclu de învãþãmânt în
parte (ciclul primar: I – IV/ciclul
gimnazial: V-VIII). Câºtigãtorii
concursului vor fi anunþaþi pe 29
noiembrie, pe site-ul competiþiei,
www.incautarealuiandrei.ro. Pre-
miile sunt în valoare de 23.000 de
euro ºi constau în biciclete ºi kit-
uri de protecþie pentru toþi mem-
brii echipei care se va clasa pe lo-
cul I, role ºi kituri de protecþie pen-
tru locul II ºi playstation portabi-
le (PSP-uri) pentru locul III. Pre-
miul de popularitate constã în
MP3 player-e, iar profesorii co-
ordonatori ai echipelor câºtigãtoa-
re vor primi câte un laptop. Toþi
profesorii coordonatori care vor
înscrie proiecte eligibile în con-
curs vor primi o diplomã de par-
ticipare din partea Ministerului
Educaþiei, Cercetãrii, Tineretului
ºi Sportului.
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Niculina Stoican
şi Petrică Mîţu Stoian,
în duet pe scena craioveană

Ansamblul Folc loric  „Maria
Tănase” va organiza luni, 26 no-
iembrie, ora 19.00,  în sala Tea-
trului Naţional „Marin Sorescu”,
spectac olul „Drag mi-e m untele
înalt!”, susţinut de cunoscuţii so-
lişti Nic ulina Stoican ş i Petrică
Mîţu Stoian.  Acompaniamentul va
fi as igurat de orches tra ansamblu-
lui,  sub c onduc erea muzicală a
maestrului Nicu Creţu. Regia ar-
tis tică ş i prezentarea îi aparţin
Mariei Guşman, profesor de Lim-
ba română la Lic eul Teoretic
„Henri Coandă” din Craiova, cu
care Petrică Mîţu Stoian a mai
colaborat, de altfel, ş i la specta-
colul aniversar,  prezentat în apri-
lie 2011, cu prilejul împlinirii vâr-

stei de 50 de ani. Biletele s-au pus în vânzare la Agenţia teatru-
lui, la preţul de 20 de lei.

Basmele copilăriei,
citite la Ludotecă

Frumoasele poveşti ale lui Petre
Ispirescu se vor face auzite, săptă-
mâna viitoare, la Ludoteca Bibliotecii
Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman”
din Craiova. Bibliotecarele Secţiei pen-
tru Copii şi Tineret a instituţiei au ales
în perioada 12-15 noiembrie, în ca-
drul proiectului „Cărticica pentru pri-
chindei şi copii mai măricei”, tema
intitulată „În lumea basmelor lui
Petre Ispirescu”. Copiii vor afla, cu
acest prilej, câteva date din viaţa şi
opera lui Ispirescu şi vor viziona fil-
me. Tema va fi însoţită de o frumoa-
să şi cuprinzătoare expoziţie de carte
din opera autorului. Vor călători în lu-
mea basmelor preşcolari şi şcolari de
la Grădiniţele „Otilia Cazimir”, „Floa-
rea Soarelui”, „Sf. Ana”, „Traian De-
metrescu” şi „Tudor Vladimirescu”,
Şcoala Gimnazială „Sf. Gheorghe” –

Grădiniţă, Şcolile Gimnaziale „Mircea Eliade” şi „Mihai Viteazul”,
Liceul de Artă „Marin Sorescu”, Colegiile Naţionale „Carol I” şi
„Elena Cuza” din Craiova.

S-a lansat
Asociaţia „Carousel Project”

La Casa de Cultură „Traian De-
metrescu” a avut loc,  ieri, lansa-
rea oficială a Asoc iaţiei „Carousel
Projec t”,  evenimentul înscriindu-
se în programul Săptămânii Edu-
caţiei Permanente în România –
Festiv alul Şanselor Tale, desfă-
şurat în perioada 5-10 noiembrie.
Organizaţie neguvernamentală
„Carousel Project” a luat naştere
în luna septembrie a.c.,  în cadrul
proiec tului „Bizarre Bazaar”, c o-
finanţat prin Programul „Tineret
în Acţiune”, subacţiunea 2.1 „Ini-
ţiative ale tinerilor”. Misiunea aso-
ciaţiei es te promovarea principii-
lor şi valorilor  antreprenoriatului
social şi activismului civic în rân-
dul tinerilor. Organizaţia îş i pro-
pune să deruleze proiecte ş i pro-
grame culturale ş i artis tic e pen-
tru copii şi tineret, c a ş i progra-

me de ins truire/formare,  calificare, c ons iliere ş i orientare pro-
fesională, reinserţie profesională a tinerilor, întâlniri pe teme de
interes din domeniul dezvoltării  aptitudinilor, capacităţilor şi
competenţelor  tinerilor, precum şi pe alte teme de interes  cone-
xe (târguri, expoziţii,  seminarii şi conferinţe) ş.a.

Mâna dreaptă a Sfântului Ierarh Nicolae
va fi adusă, duminică, la Craiova

Biserica „Postelnicu Fir” din Craiova îşi va sărbă-
tori luni, 12 noiembrie, hramul: Sfântul Ierarh Ioan
cel Milostiv, Patriarhul Alexandriei. Slujbele religioase
vor începe mâine, 11 noiembrie, la ora 16.00, cu cea

a Privegherii, săvârşită de un sobor de preoţi şi dia-
coni, în frunte cu Preasfinţitul Galaction, Episcopul
Alexandriei şi Teleormanului.

Cu acest prilej, va fi adusă de la Biserica „Sfântul
Gheorghe Nou” din Bucureşti o parte din moaştele
Sfântului Ierarh Nicolae, respectiv mâna dreaptă.
După slujba religioasă, va avea loc o procesiune în
jurul bisericii cu moaştele Sfântului Ierarh Nicolae
şi ale Sfântului Ioan cel Milostiv (mâna dreaptă care
se află la Biserica „Postelnicu Fir”).

În ziua praznicului, Sfânta Liturghie arhiereas-
că va fi oficiată de ÎPS Irineu, arhiepiscopul Cra-
iovei şi mitropolitul Olteniei, împreună cu Prea-
sfinţitul Nicodim, Episcopul Severinului şi Stre-
haiei, şi Preasfinţitul Galaction, Episcopul Alexan-
driei şi Teleormanului, alături de un sobor de pre-
oţi şi diaconi. Moaştele Sfântului Ierarh Nicolae
vor rămâne în Craiova până luni seara, când se
vor întoarce la Biserica „Sfântul Gheorghe Nou”
din Bucureşti.

Ba la Craiova, ba la Târgu Jiu,
ba, din nou, la Craiova! În cele din
urmă, filiala din regiunea istorică
Oltenia a Institutului Cultural Ro-
mân (ICR) va fi înfiinţată, pare-se,
la Craiova şi nu la Târgu Jiu, aşa
cum se anunţase pe 25 octombrie,
după cum a precizat, recent, pre-
şedintele ICR, Andrei Marga. „Mer-

“Ping-pong”
cu Filiala ICR Oltenia

gem pe Craiova.
(…) Desigur, cei de
la Târgu Jiu au şi ei
argumente – în de-
finitiv vestigiile is-
torice sunt de par-

tea lor, acolo sunt operele lui Brân-
cuşi –, dar, cu tot respectul pentru
acest fapt, mergem pe Craiova, Ti-
mişoara, Cluj-Napoca şi Iaşi şi, după
ce observăm că totul funcţionează
bine, atunci ne putem gândi la o ex-
tindere”, a declarat Andrei Marga
pentru Mediafax. În ceea ce pri-
veşte rolul filialelor din provinciile

istorice ale României, acesta a pre-
cizat că ele „vor asigura legătura
între programele lansate de ICR şi
scriitorii, plasticienii, muzicienii, ci-
neaştii şi alţi creatori din acele zone
ale ţării”. La sfârşitul lunii septem-
brie, conducerea ICR a anunţat că
va deschide o filială la Craiova, însă
pe 25 octombrie  rectorul Univer-
sităţii „Cons tantin Brâncuşi” din
Târgu Jiu, Moise Bojincă, afirma
că sediul acesteia va fi găzduit Bi-
blioteca Centrală „Tudor Arghezi”
din cadrul amintitei instituţii de în-
văţământ superior.

Cu un album recent lansat,
„Altceva”, al 14-lea din carieră,
şi un single nou – „Ce e dragos-
tea?”, în colaborare cu Marius
Moga, difuzat atât la radio,  cat
şi la TV, Ştefan Bănică se află în
plin turneu de promovare, ce
cuprinde nouă oraşe din ţară.

«Am început cu dreptul, cu
Cons tanţa, apoi Piatra Neamţ şi
Bacău. Un public  extrem de
primitor, de receptiv, care a
înţeles să transforme întâlnirea
noastră într-o sărbătoare. Pentru
mine a fost interesant să vad

Ştefan Bănică – în concert, astă-seară,
la Casa Studenţilor din Craiova

Astăzi, 10 noiembrie, de la ora
19.30, Ştefan Bănică susţine la
Casa de Cultură a Studenţilor
din Craiova un concert extraor-
dinar, ce face parte din turneul
naţional „Altceva”, al cărui
nume este dat de cel mai recent
album al artistului. Biletele se pot
achiziţiona de la agenţiile sălii de
spectacol şi Teatrului Naţional
„Marin Sorescu” şi din oficiile
Poştei Române semnalizate Bi-
lete.ro. Fanii lui Ştefan Bănică
au la dispoziţie VIP Package, ce
include, între altele, un bilet în
cea mai bună zonă a sălii, noul
album, un autograf şi o întâlnire
cu artistul.

reac ţiile oamenilor la noile piese
de pe albumul „Altceva”. Aş tept
şi c elelalte şase concerte:
Craiova – 10 noiembrie, Cluj –
11 noiembrie, Piteşti – 12
noiembrie, Ploieşti – 17 noiem-
brie, Iaşi – 18 noiembrie şi
Braşov – 20 noiembrie. La

finalul turneului, după
reac ţiile oamenilor,  îmi
voi da seama ce piese
noi,  de pe album,  voi
include în c oncertele de
Crăc iun. Se preconizea-
ză un nou hit, după
impactul la public,  dar
aştept terminarea
turneului,  ca să văd
dacă am avut dreptate.
Mulţumesc celor care
au umplut sălile până la
refuz, un public format
din mai multe generaţii,
ceea ce e onorant pentru
mine, ca artist», a
declarat Ştefan Bănică.

Biletele sunt disponi-
bile la următoarele
categorii de preţuri: VIP
Package – 150 de lei,
categoria I – 100 de lei,
categoria a II-a – 80 de
lei.  Posesorii biletelor
VIP vor avea acces într-

o zonă exclusivă, c are nu este
desc hisă publicului larg, şi şansa
de a-l întâlni pe artist şi a
participa la sesiunea foto ş i de
autografe pe care acesta o va
ţine special pentru ei. Pachetul
mai include albumul „Altceva”
şi o şapcă cu logo-autograf.
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COMENTAR IU

Preºedintele francez, François
Hollande (foto), l-a acuzat pe pre-
mierul israelian, Benjamin Netany-
ahu, de-a nu fi fost „corect” în tim-
pul vizitei sale în Franþa, transfor-
mând în „miting electoral” cere-
monia de omagiere a victimelor
evreieºti în masacrul de la Toulou-
se. „Netanyahu a venit în Franþa
sã facã campanie electoralã. De-
plasarea sa a fost prevãzutã în doi
timpi la Toulouse, respectiv recu-
legerea ºi apoi discursul” a spus
preºedintele francez, potrivit celor
apãrute în hebdomadarul satiric

„Le Canard”, confirmate de AFP.
„Aºa cum a fost acolo, un pic re-
zervat în discursul sãu, era ceva
firesc, dar nu a fost bine transfor-
marea acestei ceremonii în miting
electoral” a spus François Hollan-
de în faþa reprezentanþilor mass-
media, în avionul care îl ducea
duminicã în Liban. Premierul isra-
elian „nu a fost corect”, a insistat
ºeful statului francez. Conversaþia
a fost cenzuratã în conformitate cu
cutumele însuºite de oamenii poli-
tici, atunci când vorbesc liber jur-
naliºtilor, sub convingerea cã afir-

maþiile lor nu vor fi publicate. Ne-
tanyahu a vizitat Franþa pe 31 oc-
tombrie ºi 1 noiembrie a.c., într-
un moment foarte apropiat de cam-
pania electoralã din þara sa, pro-
gramate la 22 ianuarie 2013. Par-
lamentul israelian a fost dizolvat pe
15 octombrie. Cea de-a doua zi a
vizitei sale oficiale a fost consacratã
unei deplasãri la Toulouse, pentru
a participa la o ceremonie de oma-
giere a celor trei copii ºi a profe-
sorului evreu uciºi la 19 martie a.c.
de islamistul radical Mohamed
Merah. În timpul ceremoniei la
Colegiul evreiesc Ohr Torah (ex-
Ozar Hatorah), Netanyahu a rea-
mintit cã evreii au un stat, o arma-
tã ºi „mijloacele de a se apãra”,
stârnind un val de ovaþii. „Poporul
israelian trãieºte” a scandat liderul
statului evreu, slogan care a încãl-
zit sala. Cu o zi înainte, în timpul
unei conferinþe de presã comune
la Élysée, preºedintele francez îl
contrazisese pe premierul israelian
în chestiunea evreilor care trãiesc
în Franþa. „În calitatea mea de pre-
mier al Israelului, eu spun tuturor
evreilor, oriunde aceºtia se aflã:
veniþi în Israel ºi faceþi Israelul casa
voastrã” a declarat Netanyahu.
„Benjamin Netanyahu a spus bun

venit evreilor din Franþa, dacã ei
vor sã se instaleze în Israel, ºi eu
îl înþeleg”, a afirmat François Hol-
lande. Dar „locul evreilor din Fran-
þa, ei decid, este în Franþa, unde
lucreazã, trãiesc, în condiþii de de-
plinã securitate” a completat Hol-
lande. În pofida acestor divergen-
þe, observatorii ºi comentatorii au
evocat cãldura, cel puþin aparen-
tã, a relaþiilor dintre cei doi oameni
politici. Premierul israelian chiar a
salutat determinarea prietenului
sãu, François Hollande, în lupta
contra semitismului. De asemenea,
cei doi lideri au exprimat acordul
lor în chestiunea Iranului ºi relua-
rea necondiþionatã a procesului de
pace în Orientul Mijlociu. Nu este
pentru prima datã când Netanya-
hu primeºte critici din partea unui
ºef de stat. În noiembrie 2011, pre-
ºedintele francez Nicolas Sarko-
zy l-a numit „mincinos” în cursul
unei conversaþii private cu preºe-
dintele american, Barack Obama,
la summitul G 20 de la Cannes.
„Tu eºti obosit de el, dar eu tre-
buie sã tratez cu el în fiecare zi” i-
a rãspuns omologul american. Jur-
naliºtii au aflat de aceastã discuþie
cu puþin înainte de conferinþa de
presã a celor doi ºefi de stat.
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Autoritãþile chineze au pus sub
supraveghere sporitã regiunile tibe-
tane din cauza unui val de sinucideri
care pune într-o luminã nefavorabi-
lã tema „societãþii armonioase” pro-
movate de congresul Partidului Co-
munist, au anunþat ieri locuitorii ºi
organizaþiile neguvernamentale. La
bordul unor maºini speciale, poliþiº-
tii ºi-au consolidat patrulele în ora-
ºul Tongren, din provincia Qinghai
(nord-vestul Chinei), dupã ce mii de
protestatari s-au reunit aici joi, a
anunþat organizaþia pentru apãrarea
tibetanilor Free Tibet. În 48 de ore,
ºase tibetani ºi-au dat foc sau au în-
cercat sã facã acest lucru în regiu-
nile tibetane chineze, potrivit Guver-
nului tibetan în exil din oraºul indian

China sporeºte mãsurile
de securitate în regiunile

tibetane ªapte membri ai Navy
Seals, forþele speciale ameri-
cane care l-au eliminat pe
Osama bin Laden, au primit
sancþiuni administrative pentru
cã au colaborat la dezvoltarea
unui joc video ºi au dezvãluit
informaþii clasificate. Cei
ºapte subofiþeri au fost
sancþionaþi, miercuri, pentru
„divulgarea unor informaþii
clasificate” ºi pentru cã au
folosit material militar din
dotare, încãlcând ordine ºi
colaborând, în calitate de
consultanþi, la dezvoltarea
jocului video „Medal of
Honor”, a anunþat un oficial al
US Navy sub acoperirea
anonimatului, confirmând o

ªapte membri ai Navy Seals,
sancþionaþi pentru divulgarea

de informaþii secrete
Dharamsala. Ultimul gest de dispe-
rare a avut loc joi, în ziua deschide-
rii, la Beijing, a celui de-al XVIII-lea
congres al Partidului Comunist Chi-
nez, la încheierea cãruia vor fi de-
semnaþi noii conducãtori ai þãrii.
„Sunt mulþi poliþiºti pe stradã. ªi-au
intensificat patrulele, care au loc 24
de ore din 24”, a declarat pentru AFP,
prin telefon, o vânzãtoare din Ton-
gren. China afirmã cã a „eliberat paº-
nic” Tibetul ºi a ameliorat soarta po-
pulaþiei sale finanþând dezvoltarea
acestei regiuni sãrace ºi izolate. Dar
numeroºi tibetani nu mai suportã
ceea ce ei considerã dominarea tot
mai mare a etniei han, ultramajorita-
rã în China, ºi reprimarea religiei ºi
culturii lor.

informaþie a CBS. Subofiþerii
„au primit o scrisoare de
mustrare ºi li s-a reþinut jumãta-
te din salariul pe doi ani”,
susþine un oficial al US Navy. În
prezent, o altã anchetã adminis-
trativã este în curs, cu scopul
de a identifica eventuale persoa-
ne noi implicate, potrivit unui alt
oficial din cadrul Departamentu-
lui american al Apãrãrii. „Noi
tratãm cu seriozitate acordurile
de nedivulgare semnate de cãtre
puºcaºii marini ºi respectarea
codului justiþiei militare”, a
comentat într-un comunicat
contraamiralul Garry Bonelli,
ºeful-adjunct al Comandamentu-
lui de operaþiuni speciale al
Marinei (NSW).

Preºedintele sirian, Bashar al-Assad (foto),
a apreciat cã numai „urnele” pot sã îi decidã
viitorul ºi a avertizat asupra unui conflict „pe
termen lung” cu rebelii, într-un interviu pentru
postul rus de televiziune RT, a cãrui transcriere
a fost publicatã ieri. „Nu este vorba despre ceea
ce se spune, ci despre ceea ce putem face prin
intermediul urnelor, iar urnele sunt cele care vor
spune foarte simplu oricãrui preºedinte sã rã-
mânã sau sã plece” de la putere, a subliniat al-
Assad în limba englezã. În acest interviu, reali-
zat la Damasc de cãtre corespondenta Russia
Today (RT), preºedintele Siriei a mai declarat
cã þara sa nu se aflã în „rãzboi civil”, ci se con-
fruntã cu un conflict cu rebeli care ar putea sã
se prelungeascã „pe temen lung” în cazul în
care aceºtia continuã sã primeascã susþinere din
strãinãtate. „Nu este vorba despre un rãzboi

civil. Este vorba despre terorism ºi despre o
susþinere din strãinãtate acordatã teroriºtilor
pentru a destabiliza Siria. Acesta este rãzboiul
nostru”, a subliniat el. „Este, deci,
necesar sã ne aºteptãm la un rãz-
boi dificil. Nu ne putem aºtepta
ca o þarã micã precum Siria sã
poatã sã învingã în decurs de câ-
teva zile sau sãptãmâni toate aceste
þãri care luptã împotriva noastrã
prin procurã”, a adãugat al-Assad,
citând Statele Unite, Occidentul ºi
þãrile arabe. În cazul în care sus-
þinerea rebelilor din strãinãtate în-
ceteazã, „pot sã afirm cã vom ter-
mina totul în decurs de câteva sãp-
tãmâni”, a apreciat el. „Dar atât
timp cât va exista o aprovizionare

neîntreruptã a teroriºtilor cu armament, logisti-
cã ºi tot restul, acesta va fi un rãzboi pe termen
lung”, a subliniat preºedintele sirian.

Preºedintele Siriei: Numai urnele pot decide viitorul preºedintelui

Obama a sunat 13 lideri
politici pentru a le mulþumi

Preºedintele american, Barack
Obama, a sunat joi 13 lideri
politici, inclusiv pe premierul
israelian, Benjamin Netanyahu, ºi
pe preºedintele egiptean, Moha-
med Morsi, care l-au felicitat în
urma realegerii sale, marþi, a
anunþat Casa Albã. Preºedintele a
mai vorbit la telefon cu liderii
Germaniei, Franþei, Marii
Britanii, Arabiei Saudite, Austra-
liei, Indiei, Turciei, Braziliei ºi
Columbiei, potrivit serviciilor
sale. „În cursul fiecãrui apel, el
le-a mulþumit colegilor sãi pentru
prietenie ºi parteneriat. El ºi-a
exprimat totodatã dorinþa
continuãrii unei cooperãri strânse
pe viitor cu aceste þãri”, potrivit
Casei Albe.
Partenera preºedintelui
Franþei cere despãgubiri
de 85.000 de euro

Valérie Trierweiler, partenera
preºedintelui francez François
Hollande, care a depus plângere
pentru defãimare ºi atingere adusã
vieþii private împotriva autorilor
biografiei „La Frondeuse”, cere
despãgubiri în valoare de 85.000
de euro, a anunþat joi avocatul
sãu. Procesul este programat
pentru 10 decembrie la Paris, a
mai anunþat avocatul Frédérique
Giffard. Partenera ºefului statului
a decis, la începutul lui octombrie,
sã depunã plângere împotriva a
doi jurnaliºti, autori ai biografiei
„La Frondeuse” („Rebela”),
Christophe Jakubyszyn ºi Alix
Bouilhaguet, ºi a editorului lor,
Yves Derai, de la Edition du
Moment. Avocatul a explicat, la
începutul lui octombrie, cã
„natura afirmaþiilor autorilor, care
se bazeazã pe zvonuri neadeverite
ºi rãuvoitoare, vizând sã murdã-
reascã persoana sa ºi rudele
acesteia, a determinat-o pe
doamna Valérie Trierweiler sã ia
aceastã hotãrâre” cu privire la
deschiderea unui proces.
Rãzboiul bananelor: UE revine
asupra tarifelor la importurile
latino-americane

Uniunea Europeanã ºi 11 þãri
latino-americane au semnat joi, 8
noiembrie a.c., la Organizaþia
Mondialã a Comerþului (OMC), un
document care pune capãt conflic-
telor comerciale legate de banane.
Documentul a fost semnat în
prezenþa lui Pascal Lamy, director
general OMC. Aceastã operaþie
este parte a cadrului mai larg al
acordului din 2009 semnat de UE ºi
de 11 þãri latino-americane
(Brazilia, Columbia, Costa Rica,
Ecuador, Guatemala, Honduras,
Mexic, Nicaragua, Panama, Peru
ºi Venezuela) pentru reglementarea
comerþului cu banane. Acordul
prevede cã UE reduce tarifele
vamale la importurile de banane
provenind din cele 11 þãri de la 176
euro/t la 114 euro/t. În contraparti-
dã, cele 11 þãri latino-americane s-
au angajat sã punã capãt acþiunilor
lor, la nivelul OMC, contra UE,
privind bananele, ce dureazã de
zece ani. Aceastã retragere a fost
semnatã joi la Geneva ºi pune
capãt „rãzboiului bananelor” la
nivelul OMC.
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ANIVERSÃRI
La aniversarea onomas-
ticii, bunicii, tata ºi mama,
ureazã dragului lor ROªU
ROBERT MIHAI, „La Mulþi
Ani”, sãnãtate, fericire,
bucurii ºi mult noroc în
viaþã ºi la ºcoalã.
De ziua onomasticã  prete-
nii º asociaþii pensionari-
lor Mihai Viteazul ureazã
colegului BARBU MIHAI,
multã sãnãtate, viaþã lungã,
bucurii ºi reuºite.

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã conf. 1. Te-
lefon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonie-
rã în Bucureºti, parter stra-
dal, cu îmbunãtãþiri, în
scectorul 6. Telefon: 0752/
641.487.
Particular, vând (închiriez)
garsonierã (2 camere) con-
fort 2 cu geam termopan,
parchet, izolaþie interior, preþ
negociabil, 60.000 lei. Tele-
fon: 0743/120.446; 0770/
556.335.
Proprietar, vând garsonierã
conf. II, îmbunãtãþitã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0770/
556.335; 0743/120.446.
Vând sau schimb garsoni-
erã cu apartament. Telefon:
0760/548.459.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului de
Chimie, preþ convenabil. Te-
lefon: 0766/656.844.
Vând camerã cãmin zona li-
ceului Chimie. Telefon: 0767/
271.705; 0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.

Anunþul tãu!
TRICA COSTIN Intreprindere Individuala, cu
sediul in Sat Radovan, comuna Radovan, So-
seaua Calafatului nr. 58, cod postal 200559,
judeþul Dolj, cod unic de inregistrare 30734360,
telefon de contact 0725997422, organizeaza
selectie de oferte pentru achizitia a doua siste-
me mobile pentru iluminat cu panouri fotovol-
taice. Procedura aplicata: selectie de oferte. Tipul
contractului: contract de bunuri. Locul de exe-
cutie a contractului: sat Radovan, comuna Ra-
dovan, Soseaua Calafatului nr. 58, cod postal
200559, judeþul Dolj. Perioada de executie a
contractului:   noiembrie 2012-septembrie 2013.
Data-limita pentru depunerea ofertelor este
24.11.2012 ora 13.00. Limba de redactare: ro-
mânã. Persoane admise sa asiste la deschide-
rea ofertelor: persoanele imputernicite de ofer-
tanti. Adresa la care se trimit ofertele este Sat
Radovan, comuna Radovan, Soseaua Calafa-
tului nr. 58, cod postal 200559, judeþul Dolj.
Deschiderea ofertelor va avea loc in data de
24.11.2012 la ora 17,00 la sediul TRICA COS-
TIN Intreprindere Individuala, cu sediul in sat
Radovan, comuna Radovan, Soseaua Calafa-
tului nr. 58, judeþul Dolj. Modalitati de finantare:
fonduri proprii si fonduri FEADR. Termen de
valabilitate a ofertelor: minim 30 de zile; Valoa-
rea supusa licitatiei(eligibila + neeligibila):
17.853,00 lei fara TVA (4.000,00 EURO) din care
17.853,00 lei fara TVA(4.000,00 EURO) valoare
eligibila. Ofertantul va demonstra ca are dome-
niul de activitate inscris in certificatul constata-
tor emis de Registrul Comertului/ institutii echi-
valente pentru furnizorii externi, respectiv cod
CAEN 4669-Comert cu ridicata al altor masini
si echipamente. Criteriul de selectie va fi: pre-
tul cel mai mic; Alte informatii: eventualele con-
testatii se vor depune in scris la sediul achizi-
torului. Instructiunile pentru ofertanti precum
si specificatiile tehnice ale bunurilor se pot ob-
tine de la sediul firmei din sat Radovan, comu-
na Radovan, Soseaua Calafatului nr. 58, cod
postal 200559, judeþul Dolj.
Direcþia Generalã de Asistenþã ºi Protecþia Copi-
lului Dolj organizeazã concurs (examen) la se-
diul instituþiei din Craiova, str. “Nicolae Titules-
cu” nr. 22 jud. Dolj, în data de 24.12.2012, ora
10.00, proba scrisã, ºi în data de 28.12.2012,
ora 14.00, interviul, pentru ocuparea urmãtoare-
lor posturi temporar vacante: 1 post educator
specializat, 2 posturi psiholog, 2 posturi asis-
tent social, 1 post fiziokinetoterapeut, 1 post
medic specialist, 1 post ºofer tr. I ºi 1 post infir-
mierã (contracte individuale de muncã încheiat
pe perioadã determinatã). Dosarele de concurs
se primesc pânã la data de 23.11.2012, ora 16.00
la sediul D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resurse
Umane, Organizare, Salarizare – camera 3. In-
formaþii suplimentare se pot obþine la sediul in-
stituþiei – camera 3 sau la telefon: 0251/407.009.

Anunþul tãu! Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

TRICA COSTIN Intreprindere Individuala, cu
sediul in Sat Radovan, comuna Radovan, So-
seaua Calafatului nr. 58, cod postal 200559,
judeþul Dolj, cod unic de inregistrare 30734360,
telefon de contact 0725997422, organizeaza
selectie de oferte pentru achizitia urmatoarelor
utilaje pentru pregatirea terenului: buldoexca-
vator si autosasiu 8x4 cu bena basculabila.
Procedura aplicata: selectie de oferte. Tipul
contractului: contract de bunuri. Locul de exe-
cutie a contractului: sat Radovan, comuna Ra-
dovan, Soseaua Calafatului nr. 58, cod postal
200559, judeþul Dolj. Perioada de executie a
contractului:   noiembrie 2012-septembrie 2013.
Data-limita pentru depunerea ofertelor este
24.11.2012 ora 13.00. Limba de redactare: ro-
mânã. Persoane admise sa asiste la deschide-
rea ofertelor: persoanele imputernicite de ofer-
tanti. Adresa la care se trimit ofertele este Sat
Radovan, comuna Radovan, Soseaua Calafa-
tului nr. 58, cod postal 200559, judeþul Dolj.
Deschiderea ofertelor va avea loc in data de
24.11.2012 la ora 16.00 la sediul TRICA COS-
TIN Intreprindere Individuala, in sat Radovan,
comuna Radovan, Soseaua Calafatului nr. 58,
judeþul Dolj. Modalitati de finantare: fonduri pro-
prii si fonduri FEADR. Termen de valabilitate a
ofertelor: minim 30 de zile; Valoarea supusa
licitatiei (eligibila + neeligibila): 868.112,00 lei fara
TVA (194.500,00 EURO) din care 868.112,00 lei
fara TVA (194.500,00 EURO) valoare eligibila.
Ofertantul va demonstra ca are domeniul de
activitate inscris in certificatul constatator emis
de Registrul Comertului/ institutii echivalente
pentru furnizorii externi, respectiv  cod CAEN
4614 sau 4663. Criteriul de selectie va fi: pretul
cel mai mic; Alte informatii: eventualele contes-
tatii se vor depune in scris la sediul achizitoru-
lui. Instructiunile pentru ofertanti precum si
specificatiile tehnice ale bunurilor se pot obti-
ne de la sediul firmei din sat Radovan, comu-
na Radovan, Soseaua Calafatului nr. 58, cod
postal 200559, judeþul Dolj.

Tânãrã doresc un loc de mun-
cã în domeniul menajerã, fe-
meie de serviciu sau bonã.
Telefon: 0720/008.623.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã. Te-
lefon:0762/382.318.
SC MAR CAN CON-
STRUCTION angajeazã
inginer construcþii civi-
le, industriale ºi agrico-
le, cunoscãtor limba en-
glezã ºi rusã. CV la fax:
0251/412.232.
CAUT femeie de serviciu.
Adresa: Rusu Ion, str. Înfrã-
þirii, Bl.10D, Ap.16, Et.6. Sã
se prezinte la ora 12.00. 

 Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.
S.C. angajeazã sudori auto-
gen autorizaþi. Telefon:
0251/410.545; 0723/063.208.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Meditez matematicã orice ni-
vel. Telefon:  0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în do-
meniul sãnãtãþii ºi securitãþii
în muncã. Telefon. 0763/
780.444.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calita-
te la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. „Romul”, bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.
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Vând garsonierã. Tele-
fon: 0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
TEATRUL “Marin Sorescu”,
37 mp, semidecomandat,
mobilat, utilat, 38.000 Euro,
0744/691.812.
VÂND apartament 2 came-
re, semi-decomandat, îm-
bunãtãþiri, zona Bariera Vâl-
cii, 22.000 Euro. Telefon:
0742/467.448.
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, liber, par-
chet lemn, Valea Roºie, vis-
a –vis de Spitalul Militar. Te-
lefon: 0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.

Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând apartament 4 came-
re (102 mp) situat în zona
primãriei Târgu Ocna, su-
perbã staþiune de munte, la
17 km de Slãnic Moldova.
Telefon: 0744/647.245;
0728/839.246.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 1 /4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.

Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj I, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 came-
re Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.

Vând apartament zona
Sucpi 3 camere decoman-
date, 77 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/
654.164.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragelor  Aleea II. Tele-
fon: 0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. Dumbrava nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/
312.070; 0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã. Te-
lefon: 0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, te-
ren 400 mp, 2 ieºiri, vad co-
mercial. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã ºi teren intravilan
în comuna Mischii, sat Cãli-
neºti. Telefon: 0256/
225.144; 0720/307.774.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 came-
re, modernizatã, cu puþ ame-
rican ºi 4000 mp teren, vie,
grãdinã, pomi, în Livezi –
Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. In-
formaþii la telefon: 0723/
537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 10 euro/mp. Telefon:
0749/049.646.

Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniº-
te comuna Podari. Tele-
fon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, cur-
te 2100 mp, vie, fântânã.
Telefon: 0727/739.810;
0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând trei hectare de teren
agricol în comuna Magla-
vit. Telefon:0721/995.405
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, terenurile find
la stradã betonatã ºi având
toate facilitãþile, preþ convena-
bil. Telefon: 0746/467.922;
0744/220.492.
Particular, vând teren
intravilan 3000 mp co-
muna Redea, judeþul Olt.
Telefon: 0768/612.733.
Vând teren extravilan,
preþ 12 euro/mp. Telefon
0743/068.317.
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, strada
„Sfinþii Apostoli”. Tele-
fon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Vând teren (2600 mp) pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus la 500 m de
lacul Tanchiºtilor, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
170.504.

PARTICULAR, vând teren
loc de casã, cartier Bordei,
parcelat. Preþ; 40 E/mp. Te-
lefon: 0722/960.100.
Vând teren intravilan
24.000 mp, ªimnicu de
Sus, 7 euro/mp, negocia-
bil. Telefon: 0721/530.150.
Particular, vând teren co-
muna Almãj, 4 E/mp. Tele-
fon: 0761/137.571.
Vând teren construibil în
Leu, cadastru, curent elec-
tric, strada principalã, 1153
mp. Telefon: 0766/816.858.
Vând teren intravilan 6200
mp, comuna Brãdeºti, toa-
te facilitãþile, deschidere 57
mp, preþ negociabil. Tele-
fon: 0749/230.636.
Vând teren, zona Ciupercã,
500 mp, 240 euro mp, ne-
gociabil. Telefon: 0723/
523.575; 0741/309.648.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren 500 mp,
Lac Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora ”Belvedere”, toa-
te utilitãþile instalate, îm-
prejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând pãmânt extravilan ºi
intravilan în comuna Mur-
gaþi. Telefon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deosebi-
tã, 5 E/mp,  la 20 km de
Craiova. Telefon 0767/
221.046.
Vând 0,35 ha pãdure ste-
jar Ø 40, H = 15 m ºi 0,38
ha livadã meri pe rod în
Satu Meien, comuna Po-
peºti, judeþul Vâlcea. Tele-
fon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.
Vând teren 1700 mp car-
tier Popoveni, Craiova în-
grãdit + utilitãþi. Telefon:
0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, construi-
bile. Telefon: 0762/671.255;
0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp,
ideal pentru casã 14.000 E.
Telefon: 0762/109.595.
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Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62m/19,30m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.

În atenþia agenþiilor imobi-
liare. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp îm-
prejmuit cu gard beton
plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, des-
chidere 18 m, utilitãþi, ca-
dastru, 11.000 euro. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare
pãdure stejar ºi salcâm în
satul Cocorova – Tulburea
– Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu
de Sus, sat Floreºti, 120
mp construcþie începutã,
curent trifazic ºi dependin-
þe. Telefon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã.  Te le fon:  0723/
693.646.
Vând 400 mp teren intra-
vilan în Livezi – Podari. Te-
lefon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului.
Telefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient. Te-
lefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral,
25 km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Penitencia-
rul Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.

Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate uti-
litãþile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, jude-
þul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Te-
lefon: 0762/945.917.
Schimb (vând) apartament
2 camere decomandate,
etaj 2/4, cartier Crihala,
Drobeta-Turnu Severin cu
similar în Craiova. Telefon:
0769/272.226.
Schimb garsonierã Braz-
dã bl. G7 cu apartament 2
camere + diferenþa. Tele-
fon: 0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.

Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Tico, an fabricaþie
1998, km. 52.500. Telefon:
0720/010.629.
Vând Matiz gri, preþ 1150
euro. Telefon: 0761/
070.858.
Vând Matiz 2006, km 7000,
AC. Telefon: 0721/483.933.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Peugeot Partner 1,9
an 2001, înscris, necesitã
reparaþii. Telefon: 0766/
232.286; 0761/282.308.
Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4, nu-
meroase facilitãþi. Telefon:
0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia. Tele-
fon: 0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþio-
nare, 4000 RON. Telefon:
0761/612.963.
Vând urgent tractor univer-
sal U445, preþ convenabil.
Telefon: 0746/883.199.

DIVERSE
Vând foarfecã ghilotinã de tã-
iat tablã, fabricatã la Sibiu,
hidraulicã, dimensiuni tãie-
re 2500 x 0,5 mm, preþ
15.000 lei ºi presã hidrauli-
cã, putere 50 newtoni, 5.000
lei neg. Relaþii la telefon Cra-
iova: 0722/946.511.

Vând set 16 piese de gãtit
etajat  economic, rapid, fãrã
ulei, cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect ºi
mãrime) stil lebede – 20
bucãþi, preþ 55 lei/buc. Te-
lefon: 0747/813.298; 0751/
299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductoare oxigen, foarfecã
tãiat tablã de banc, arzãtor
încãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu genþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Tele-
fon:0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând aragaz 4 ochiuri, sta-
re foarte bunã, an fabricaþie
2008, preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/805.022.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 –
60 lei; covor persan 3/2 gre-
na – 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.

Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000
euro. Telefon: 0737/
265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4
luni, semigrea. Telefon:
0741/975.279.
Vând convenabil douã ca-
lorifere oþel (tablã) 100cm/
0,60 sau schimb cu calori-
fere de fontã folosite. Tele-
fon: 0251/534.303.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tine-
ret, excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.

DIRECTIA SILVICA DOLJ cu sediul in str. Iancu Jianu nr. 19, organizeaza
licitatie publica deschise / negocieri, pentru:

- vanzarea masei lemnoase pe picior;
 Volumul oferit :

               -    DM  =               68485  mc
                -    DT   =                6330  mc
                -     FA  =                 1876  mc
                 -    Cvercinee =       7815  mc
                 -    Rasinoase =            0  mc
                   TOTAL         =    84506 mc
Licitatia / negocierile se vor organiza la sediul directiei in data de

10.12.2012, incepand cu ora 10.00.
Licitatia / negocierile se vor desfasura conform prevederilor Regulamen-

tului de vinzare a masei lemnoase care se recolteaza anual din fondul fores-
tier proprietate publica a statului administrat de RNP-Romsilva, aprobat prin
OM nr: 1898/11.11.2010.

Preselectia se va tine in data de 04.12.2012
Oferta se va face prin strigare directa.
Listele cuprinzand volumul de masa lemnoasa, pot fi consultate pe

site-ul RNP – Romsilva: www.rosilva.ro.
Nu pot participa la licitatie/negociere agentii economici care nu au achi-

tat obligatiile financiare fata de Directia Silvica Dolj, sau alte directii silvice
din tara, sau nu au respectat prevederile contractelor incheiate anterior.

Relatii la telefonul 0251/421363 sau fax 0251/597059, intre orele
09.00 – 16.00.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

sâmbãtã, 10 noiembrie 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de ad-
ministraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor
(flex) D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.

Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
Craiova zona Piaþa “Chiriac”,
70 mp. Telefon: 0734/
944.904.
Închiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Brazda lui
Novac. Telefon: 0736/
028.499; 0722/665.272.

Închiriez apartament 3 ca-
mere  luxos Petre Ispites-
cu, 250 euro. Telefon:
0761/192.733.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, 1 Mai (Sara). Tele-
fon: 0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0723/099.626 sau
0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ negocia-
bil. Rog seriozitate! Te-
lefon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil
parc auto, 350 mp, posi-
bilitate acces 2 laturi, str.
„Toporaºi” nr. 37 (zona
SIF Oltenia). Telefon:
0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mobi-
lat ºi utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã ca-
mere la casã 1-2 studenþi.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2
studenþi (studente). Relaþii
la telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.

Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandat, mobilat,
etaj 2, cartier Brazda lui No-
vac. Telefon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
Caut colegã de aparta-
ment, zona 1 Mai, vis-
a-vis de Autogara Ro-
maneºti. Telefon: 0768/
082.600.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã
sã aibã grijã de o casã
la þarã în satul Lipov, fãrã
costuri. Telefon. 0251/
429.943.
Vând firmã Tehnik Presi-
dent SRL Amenajãri inte-
rioare diverse. Telefon:
0724/281.744.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii  lucrate ma-
nual ,  cu argint  la
schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþio-
naþi aparatul de ozonat,
sunaþi la telefon: 0724/
512.304.

CONDOLEANÞE
Vlad Olaru este alaturi de
prietenul sau Mihai Ena-
che in aceste momente
grele pricinuite de dece-
sul tatalui sau Dr. DAN
ENACHE. Dumnezeu sa il
odihneasca.
Fam. Prof. Victor si Ga-
briela Olaru regreta pro-
fund incetarea din viata a
colegului lor Dr. DAN
ENACHE. Dumnezeu sa il
odihneasca.
Familia prof. Corneliu Sa-
betay ºi colectivul Clinicii
de Ortopedie Pediatricã a
Spitalului Nr. 1 Craiova, ex-
primã sincere condolean-
þe familiei la pierderea mi-
nunatului om ºi prieten, dr.
DÃNUÞ ENACHE, care
dupã o luptã lungã ºi du-
reroasã cu boala ne-a pã-
rãsit în aceste zile. Specia-
list de renume în anatomia
patologicã, coleg ºi apro-
priat de oameni, cu o fami-
lie care l-a înconjurat cu
dragoste toatã viaþa, ne-a lã-
sat amintiri de viaþã pe care
nu le vom uita niciodatã.
Dumnezeu sã-l odihneascã
în cele mai fericite locuri.

COMEMORÃRI
Au trecut 4 luni de când
bunul nostru soþ, tatã,
socru ºi bunic, CIOBANU
ION, a plecat de lângã noi,
lãsându-ne mereu îndu-
reraþi. Bunul Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!
Familia Ciobanu.
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BUNDESLIGA – ETAPA A XI-A
Sâmbãtã
Bayern – Frankfurt 16:30, Eur. 2
Schalke – Werder 16:30
Augsburg – Dortmund 16:30
Freiburg – Hamburg 16:30
Dusseldorf – Hoffenheim 16:30
Duminicã
Wolfsburg – Leverkusen 16:30, Eur. 2
Stuttgart – Hannover 18:30, Eur. 2
Furth – M’gladbach 18:30
Asearã: Mainz – Nurnberg.
Clasament: 1. Bayern 27p, 2. Schalke 20p,
3. Frankfurt 20p, 4. Leverkusen 18p, 4.
Dortmund 16p... 14. Nurnberg 11p, 15.
Dusseldorf 10p, 16. Wolfsburg 8p, 17. Furth
7p, 18. Augsburg 6p.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XI-A
Sâmbãtã
Everton – Sunderland 17:00
Wigan – West Brom 17:00
Arsenal – Fulham 17:00, Dg. Sp. 1
Southampton – Swansea 17:00
Reading – Norwich 17:00
Stoke – Queens PR 17:00
Aston V. – Man. United 19:30, Dg. Sp. 2
Duminicã
Man. City – Tottenham 15:30, Dg. Sp. 2
Newcastle – West Ham 17:00
Chelsea – Liverpool 18:00, Dg. Sp. 2
Clasament: 1. Man. United 24p, 2. Chelsea
23p, 3. Man. City 22p, 4. Everton 17p, 5.
West Brom 17p...16. Sunderland 9p (- 1 joc),
17. Aston V. 9p, 18. Reading 5p (- 1 joc),
19. Queens PR 4p, 20. Southampton 4p.

PRIMERA DIVISON – ETAPA A XI-A
Sâmbãtã
Rayo V. – Celta 17:00, Dg. Sp. 3
Espanyol – Osasuna 19:00
Zaragoza – Deportivo 21:00
Malaga – Sociedad 23:00
Duminicã
Valladolid – Valencia 13:00, Dg. Sp. 2
Bilbao – Sevilla 17:00
Mallorca – Barcelona 18:50, Dg. Sp. 3
Atletico – Getafe 20:45, Dg. Sp. 3
Levante – Real Madrid 22:30, Dg. Sp. 3
Asearã: Betis – Granada.
Clasament: 1. Barcelona 28p, 2. Atletico 25p,
3. Real 20p, 4. Betis 19p, 5. Malaga 18p...16.
Deportivo 10p, 17. Sociedad 10p, 18. Espa-
nyol 9p, 19. Granada 8p, 20. Osasuna 5p.

LIGUE 1 – ETAPA A XII-A
Sâmbãtã
Lille – Brest 18:00
Toulouse – Ajaccio 21:00
Bastia – Valenciennes 21:00
St’Etienne – Troyes 21:00
Reims – Evian TG 21:00
Duminicã
Marseille – Nice 15:00
Sochaux – Lyon 18:00
Lorient – Bordeaux 18:00
Montpellier – Paris SG 22:00
Asearã: Nancy – Rennes.
Clasament: 1. Paris SG 22p, 2. Marseille 22p
(- 1 joc), 3. Lyon 21p (- 1 joc), 4. Toulouse
19p, 5. Valenciennes 18p...16. Ajaccio 11p –
penalizatã cu 2p, 17. Sochaux 10p, 18. Evian
TG 8p, 19. Troyes 7p, 20. Nancy 5p.

SERIE A – ETAPA A XII-A
Sâmbãtã
Cagliari – Catania 19:00
Pescara – Juventus 21:45, Dg. Sp. 3
Duminicã
Palermo – Sampdoria 13:30, Dg. Sp. 3
Genoa – Napoli 16:00
Milan – Fiorentina 16:00
Lazio – Roma 16:00, Dg. Sp. 3
Parma – Siena 16:00
Chievo – Udinese 16.00
Torino – Bologna 16:00
Atalanta – Inter 21:45
Clasament: 1. Juventus 28p, 2. Inter 27p,
3. Napoli 23p, 4. Fiorentina 21p, 5. Lazio
19p...16. Sampdoria 10p (penalizatã cu 1p),
17. Genoa 9p, 18. Bologna 8p, 19. Palermo
8p, 20. Siena 6p (penalizatã cu 6p).

*Eur– Eurosport
*DS – Digi Sport

Molde n-a rupt gura târgului nici cu titularii.
Steaua a mai trecut o datã de campioana Norve-
giei, însã victoria Stuttgart-ului la Copenhaga
(goluri Ibisivici 76 ºi Harnik 90+2) s-a opus, cel
puþin deocamdatã, calificãrii roº-albaºtrilor, men-
þinând în continuare suspansul. Pentru a desfa-
ce ºampania, elevilor lui Reghecampf le-ar mai
trebui un punct din confruntarea cu nemþii, de
peste douã sãptãmâni, numai cã meciul de pe
Arena Naþionalã va fi unul cam de totul sau ni-
mic pentru VfB. Iar un eventual eºec al Stelei,
coroborat cu o victorie danezã la Molde, ar in-
cendia pânã la maximum ultima rundã, una în
care bucureºtenii n-ar avea voie sã piardã la
Copenhaga la mai mult de un gol! Ar mai exista
ºi sumbra variantã ca dupã etapa din 22 noiem-

LIGA EUROPA – FAZA GRUPELOR – ETAPA A IV-A

GRUPA E: Molde – Steaua 1-2, FC Copenhaga – VfB Stuttgart 0-2

Clasament

1. Steaua 4 7-3 10p
2. VfB Stuttgart 4 4-4 5
3. FC Copenhaga 4 2-4 4
3. Molde 4 4-6 3
Mai e de jucat: Steaua – VfB Stuttgart, Mol-

de – FC Copenhaga (22 noiembrie) ºi FC Co-
penhaga – Steaua, VfB Stuttgart – Molde (6
decembrie).

Încã o victorie,
dar calificarea tot nu-i gata!

brie danezii sã recupereze vârtos la golaveraj (al
treilea criteriu de departajare la egalitate de punc-
te), situaþie în care Steaua ar putea rãmâne pe
dinafarã ºi în cazul unei înfrângeri cu 0-1, adicã
exact cu cât s-a impus în tur (meciurile directe
sunt al doilea criteriu de departajare).

ªanse puþine, totuºi, sã se întâmple asta, nu
însã ºi dacã ne gândim cã românii se pricep mai
bine ca nimeni alþii sã dea cu bâta în baltã exact
când le e lumea mai dragã.

Disecând în câteva rânduri ºi ce s-a întâm-
plat la Molde, pe superba arenã Aker, amplasa-
tã pe malul fiordului care dã ºi numele oraºului,
Steaua a intrat oarecum timid în meci, dar gaz-
dele ori n-au ºtiut, ori n-au putut sã profite.

Odatã trecut primul sfert de orã, bucureºte-

nii au început însã sã dea uºor-uºor semne de
trezire, materializate cât ai clipi ºi pe tabelã.
Cuplul Tãnase – Chipciu a colaborat pe dreap-
ta, cel dintâi a pasat deºtept, al doilea a întors
scurt un fundaº norvegian ºi a marcat superb,
0-1 (21). Au ieºit apoi la rampã Adi Rocha ºi
Mihai Costea, dar execuþiile lor au rãmas fãrã
efect pe tabelã. Nu ºi cea a lui Latovlevici (37),
introdus în minutul 16 în locul lui Pîrvulescu,
care servit de acelaºi Tãnase a înscris, din ca-
reu, la colþul lung. 0-2 la pauzã!

Partea secundã a consemnat un joc pe con-
trã, fãrã mari ocazii, doar nigerianul Chima (56,
1-2) reuºind sã mai scuture plasa adversã.

Tehnicianul Stelei, Laurenþiu Reghencampf,
a utilizat jucãtorii: Tãtãruºanu – Szukala, Chiri-
cheº, Gardoº – Chipciu, Bourceanu, Prepeliþã
(Pintilii 70), Pârvulescu (Latovlevici 16) – Tã-
nase, Rocha (Nikolici 57), M. Costea.

Chipciu, în echipa idealã
a rundei

Primul marcator al roº-albaºtrilor, Alexandru
Chipciu, a fost inclus în echipa etapei de site-ul
de statisticã ºi analizã whoscored.com. Stelis-
tul a avut a noua notã, cu 8,6. Omul rundei a
fost desemnat uruguayanul Edinson Cavani,
autorul tuturor golurilor în victoria lui Napoli
cu Dnepr, scor 4-2.

Iatã cel mai bun 11: Navas (Levante / 8,2) –
Jantschke (M’gladbach / 9,1), Friedrich (Lever-
kusen / 8,9), Henrique (Bordeaux / 8,8), Johan-
sson (AIK Stockholm / 8,3) – Chipciu, Guarin
(Inter / 9,4), Topal (Fenerbahce / 9,1), Huszti
(Hannover / 9,2) – Cavani (Napoli / 10), Diouf
(Hannover / 9,4).

GRUPA A: Anji – Liverpool 1-0 (1-0), Udi-
nese – Young Boys 2-3 (0-1). Clasament: 1.

Anji 7p, 2. Liverpool 6p, 3. Young Boys 6p, 4.

Udinese 4p.
GRUPA B: Plzen – Hapoel T.A 4-0 (2-0),

Academica – Atl. Madrid 2-0 (1-0). Clasament:
1. Plzen 9p, 2. Atl. Madrid 9p, 3. Academica 4p,
4. Hapoel T.A. 1p.

GRUPA C: Fenerbahce – AEL Limassol 2-0

(2-0), Marseille – M’gladbach 2-2 (0-1).
Clasament: 1. Fenerbahce 10p, 2. M’glad-

bach 5p, 3. Marseille 5p, 4. AEL Limassol 1p.
GRUPA D: FC Bruges – Newcastle 2-2 (2-

2), Bordeaux – Maritimo 1-0 (1-0). Clasament:
1. Newcastle 8p, 2. Bordeaux 7p, 3. FC Bruges
4p, 4. Maritimo 2p.

GRUPA F: Napoli – Dnepr 4-2 (1-1),  AIK
Stockholm – Eindhoven 1-0 (1-0). Clasament:
1. DNEPR 9p, 2. Napoli 6p, 3. AIK Stockholm
4p, 4. Eindhoven 4p.

GRUPA G: Sporting L. – Genk 1-1 (0-0),
Basel – Videoton 1-0 (0-0). Clasament: 1.

Genk 8p, 2. Videoton 6p, 3. Basel 5p, 4. Spor-
ting L. 2p.

GRUPA H: Partizan – Inter Milano 1-3 (0-0),
Neftci Baku – Rubin Kazan 0-1 (0-1).

Clasament: 1. INTER MILANO 10p, 2.

RUBIN KAZAN 10p, 3. Neftci Baku 1p, 4. Par-
tizan 1p.

GRUPA I: Bilbao – Lyon 2-3 (0-2), Hapoel
Shmona – Sparta Praga 1-1 (1-1). Clasament:
1. LYON 12p, 2. Sparta Praga 7p, 3. Hapoel
Shmona 2p, 4. Bilbao 1p.

GRUPA J: Lazio – Panathinaikos 3-0 (2-0),
Tottenham – Maribor 3-1 (1-1). Clasament: 1.

Lazio 8p, 2. Tottenham 6p, 3. Maribor 4p, 4.

Panathinaikos 2p.
GRUPA K: Leverkusen – Rapid Viena 3-

0 (1-0), Metalist Harkov – Rosenborg 3-1

(1-1). Clasament: 1. LEVERKUSEN 10p, 2.

METALIST HARKOV 10p, 3. Rosenborg 3p,
4. Rapid Viena  0p.

GRUPA L: Hannover – Helsingborg 3-2 (1-
0), Twente – Levante 0-0. Clasament: 1. HAN-
NOVER 10p, 2. Levante 7p, 3. Twente 3p, 4.

Helsingborg 1p.
Din fiecare grupã se calificã primele douã

clasate.
Echipele scrise cu majuscule au acces în

„16-imile” competiþiei.

Rezultatele complete înregistrate joi seara:

Calificatã încã de sãptãmâna trecutã în faza
grupelor principale, victoria cu Randers, a pa-
tra din tot atâtea meciuri, fiind decisivã în acest
sens, Oltchim va susþine, mâine, la Viena, re-
turul cu a doua clasatã, Hypo, formaþie care
are cu douã puncte mai puþin (6). Miza jocului
pentru vâlcence e securizarea locului întâi, ob-
iectiv realizabil, nemailuând în calcul formali-
tatea din runda finalã cu „lanterna” Buxtehu-
der (0p),  chiar ºi dacã vor pierde la mai puþin
de cinci goluri (30-25 în tur). În schimb, un
succes al Oltchimului la Viena ar reintroduce-
o în cãrþiile calificãrii pe Randers (2p), chiar
dacã cu ºanse mici, danezele având nevoie

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR

Oltchim, în Austria pentru securizarea primului loc
ulterior, pe teren propriu, dupã ce se vor fi
impus la Buxtehuder, de-o victorie la mai mult
de ºapte goluri cu Hypo.

Tot mâine va evolua ºi cealaltã echipã româ-
neascã prezentã în competiþie, „U” Jolidon. Fãrã
punct pânã acum, ardelencele vor întâlni la Cluj
formaþia slovenã Krim (2p), un succes mai dând
speranþe pentru ocuparea locului 3, calificabil
în Cupa Cupelor. Condiþia ar fi ca „U” sã obþi-
nã, sãptãmâna viitoare, din deplasarea de la
Gyor (8p) minim cât va obþine ºi Krim acasã cu
Podravka (6p). În tur, la Ljubljana, echipa lui
Covaciu a pierdut la un singur gol, 27-28.

Partidele „U” Jolidon – Krim ºi Hypo –

Oltchim se vor disputa duminicã, de la orele
16:30, respectiv 18:00, ambele putând fi ur-
mãrite în direct pe Digi Sport 1.

În cele douã grupe (A ºi B) se mai joacã
meciurile Buxtehuder – Randers ºi Podravka –
Gyor.

Iatã ºi programul din grupele C ºi D: Save-
hof (0p) – Larvik (6p), Ferencvaros (8p) – Dina-
mo Volgograd (2p) / Zvezda (6p) – Buducnost
(6p), Viborg (0p) – Thuringer (4p).

În afara Oltchimului, în grupele principale
au mai obþinut deja calificarea echipele maghiare
Gyor ºi Ferencvaros, repectiv norvegiencele de
la Larvik.
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Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

Clubul Sportiv Judeţean Ştiinţa “U”
Craiova  organizează zilnic înscrieri
la fotbal, pentru grupele de copii năs-
cuţi în anii 2002 ,2003, 2004, 2005 la
baza sportivă de la Cantonament Uni-
versitatea Craiova - Luncă.

Relaţii la tel :
0752190531
- antrenor Vitan Radu grupa 2002
0752190536
- antrenor Ciocan Ion grupa 2003
0768855212
- antrenor David  Valentin grupa 2004
0723622961
– antrenor Ustabacief Dandu grupa

2005

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XIV- A

Steaua 14 11 2 1 31-11 35
Astra 14 8 3 3 29-17 27
Pandurii 14 8 3 3 24-18 27
Vaslui 14 7 4 3 25-16 25
Petrolul 14 6 5 3 22-14 23
CFR Cluj 14 6 4 4 29-17 22
Dinamo 14 6 4 4 22-17 22
Concordia 14 5 5 4 13-16 20
Rapid 14 5 4 5 15-16 19
FC Braşov 14 5 4 5 18-21 19
Viitorul 14 4 6 4 17-14 18
Oţelul 14 3 7 4 16-16 16
Mediaş 14 4 4 6 14-22 16
Ceahlăul 14 4 3 7 17-28 15
„U” Cluj 14 4 3 7 15-27 15
Bistriţa 14 2 4 8 11-28 10
Poli Iaşi 14 2 2 10 12-21   8
Severin 14 0 5 9 10-21   5

LIGA I – ETAPA A XV-A

Meciurile CS Turnu Severin – Gloria Bistriţa şi Gaz Metan – CSMS
Iaşi s-au jucat aseară.

Astăzi
Ceahlăul – Oţelul – ora 16 (Dolcesport)
Astra – Petrolul – ora 19 (Digisport 1)
Dinamo – FC Vaslui – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminică
Concordia – CFR Cluj – ora 19 (Dolcesport)
FC Braşov – Pandurii – ora 19.30 (Digisport 1)
Viitorul – Steaua – ora 21.30 (Digisport 1)

Luni
„U” Cluj – Rapid – ora 20.30 (Digisport 1)

18 ani au aşteptat craiovenii să
reintre în Sala Polivalentă, iar în
seara aceasta vor avea prilejul să
asiste la inaugurarea ei. În lipsa unor
echipe de fală la sporturi de sală,
care ar fi putut onora mult aştep-
tata tăiere a panglicii, municipalita-
tea a ales varianta promovării unui
sport inedit pentru craioveni – K1.

Serie de bătăi la inaugurarea Polivalentei

Foaie verde maghiran,
olteanu’ e fan K1?

Gala „Final Elimination” din seara aceasta este considerat cel
mai important eveniment de acest gen desfăşurat în România

Fight-card-ul
Superkombat
Final Elimination
Craiova

Super-fight (+96 kg)
1.Dimitry Bezus (Rusia) vs To-

mas Hron (Cehia)
Super-fight (+96 kg)
2. Ibrahim Aarab (Maroc) vs

Dzevad Poturak (Bosnia Herţego-
vina)

Final Elimination (+96 kg)
3. Sergey Lascenko (Ucraina)

vs Ismael Londt (Surinam)
Final Elimination (+96 kg)
4. Pavel Zhuravlev (Ucraina) vs

Freddy Kemayo (Franţa)
Final Elimination (+96 kg)
5. Roman Kleibl (Cehia) vs Se-

bastian Ciobanu (România)
Final Elimination (+96 kg)
6. Benjamin Adegbuyi (Româ-

nia) vs Alexey Ignashov (Belarus)
Super-fight (+96 kg)
7. Petr Vondracek (Cehia) vs

Radu Spinghel (SUA/România)
Super-fight (+96 kg)
8. James Wilson (SUA) vs Io-

nuţ Iftimoaie (România)
Super-fight (+96 kg)
9. Carter Williams (SUA) vs Ca-

talin Moroşanu (România)

Primarul Olguţa Vasilescu a avut
succes în campania electorală pen-
tru „locale” cu un eveniment ase-
mănător, desfăşurat pe arena „Ion
Oblemenco”, iar acum, în debutul
altei competiţii politice, este în cen-
trul atenţiei cu o gală „unică în
România”, aşa cum au prezentat-o
organizatorii. Lia Olguţa Vasilescu
s-a hazardat ieri, la conferinţa de
presă, şi a afirmat că bătăie din ring
din seara aceasta ar  reprezenta „cel
mai mare eveniment sportiv al anu-
lui din România”, neavând proba-
bil cunoştinţă că în primăvară „Na-
ţional Arena” a găzduit nu mai pu-
ţin decât finala Europa League la
fotbal. Pe lângă vedetele autohto-
ne Ionuţ Iftimoaie şi Cătălin Mo-
roşanu, o prezenţă inedită la gala
din seara aceasta este cea a luptă-
torului american de origine româ-
nă Radu Spinghel, al cărui tată a
fost fotbalist pe vremuri la Univer-
sitatea Craiova ş i Electroputere.
„Sunt onorat să mă aflu aici, tatăl
meu va avea ocazia să mă urmă-
rească de la New York luptând la

Craiova şi sper să fac un meci
spectac ulos” a declarat Spinghel,
care îl va întâlni pe cehul Petr
Vondracek. Aşa c um se laudă spe-
c ialiştii ac es tui sport, gala din
seara ac easta adună cea mai mare
constelaţie de vedete din K1, iar
interesul pare a fi des tul de mare,
chiar dacă sportul nu are o tradi-
ţie în Bănie. „Va f i cea mai puter-
nică gală,  avem sportivi aflaţi la
cel mai înalt nivel. Toată lumea
K1 va fi cu ochii pe Craiova, mai
ales c ă Superkombat Final Elimi-
nation va fi în direct în 75 de ţări
pe 4 c ontinente”,  a declarat pre-
şedintele Superkombat, Eduard
Irimia. Gala va înc epe la ora 21
şi va fi televizată atât de Euros-
port – România, dar ş i de Spor-
t. ro, iar  biletele,  care au preţuri
începând de la 60 de lei, se pot
găsi atât pe pe eventim.ro, în re-
ţeaua magazinelor  Germanos ,
Orange,  Vodafone, c ât ş i de la
casele de bilete ale Sălii Poliva-
lente din Craiova. Mec iurile au
câte 3 reprize de 3 minute.


